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Niedziela, 16 grndnia 1866.
Przedpłata Ł^&rtates

wynosi w Psznanin 2 tal. 15 sgr., w monarchii rptussi\j 
3 tal. 1 agr. 3 fen., w Anstryi 5 gnid. 41 cent., w Nien.- 
czecb 8 tal. 12 sgr., w Francyi 18 fr.. w Angłi. V¡^t. 
w Ssweeyi 6 tal. 15 sgr., w Danii 4 tal ?5 srr.' w "Wic- 
gzoch 28 fr., w Rzymie 30 fr., w Szwujcaryi 25 Ir.. w Be’- 

gii 16 fr., w Turcyi 28 fr., w Ameryce 6 doi. 
Przedpłata 1 ogłoszenia

przyjmują się w ckspedycyi; przedpłato przyjmują w mo
narchii pruskiśj oraz w państwach uo związku po«- ; •- 
wego niemiecko-austryack. należących urzędy pocztowe. 
W innych krajach zaś tylko nasze arentury," za których 
pośrednictwem (zob. niż.) można także przesyłąć O£?’o 

•seuis do ekspodycvi Dzień. Pozr ańskiego. 
Tiękopiama

nadsyłane redskcyi nie zwracają się i beda 
niszczone.
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POZNAN, 15 grudnia.
Ł dzisiaj szczupły tylko pod ręką mamy zasób do

niesień politycznych. Dzienniki i telegramy ograniczają 
na przeżuwaniu dawniejszych szczegółów. Beorgani- 

zacya armii francuskiej i kwestja rzymska zajmują 
ńerwsze_ pole, na drugiem występują sprawy wewnętrzne 
monarchii rakuskiój i coraz gwałtowniej manifestująca 
się w organach urzędowych rosyjskich i pruskich niena
wiść do żywiola polskiego, a z tego powodu zagniewa
nie na Austryą, której politykę obecną w Galicyi sta

nowczo potępiają. Zdała ze Wschodu dolatuje nas szczęk 
broni opierających się jeszcze wojskom tureckim pow
stańców kandyjskich; z półwyspu iberyjskiego docho
dzą natomiast okrzyki radosne, z jakiemi przyjmowała 
ludność miast Ciudad Real i Badajoz przejeżdżającą 

23 królową Izabellę do Lizbony, gdzie ją z uniesieniem po
dobno witano. Na przeciwległym krańcu Europy, w Ir- 
landyi, przycichł nieco ruch Fenian, tak silnie niepoko-

- ący gabinet londyński. W północnym zaś Szlezwigu
- rzmąga się agitacya przeciwna obecnym rządom pruskim, 
"podniecana, jak twierdzą ministeryalne dzienniki berliń
skie, przez kopenliagskich ajentów. Podobnież i w Hano- 
■airerze trwa dotąd wielkie rozdrażnienie umysłów. W Pe-

|14=l2: tersburgu dogorywa „reformator“ Królestwa Polskiego 
Ssiiikołaj Milutyn, a spadkobiercą jego y urzędzie mienią 

kilki iowszechnie znanego z Warszawy kniazia Czerkaskiego. 
darsti y izbach berlińskich widoczne okazuje się znużenie 
en°* rozprawy z dnia na dzień bardziśj tracą na interesie.
-----1 'rzeciwnie zwracają sejmy krajowe austryackie daleko
11, ćększą na siebie uwagę. O ile przecież postawa sejmu 

’ fowskiego wywołała jak najprzyjemniejsze w kołach 
¡ądowych wiedeńskich wrażenie, o tyle adres Deaka, 

iaga«tóry dzisiaj zapewne bez dyskusyi zostanie przyjęty 
J°k raez boles'nie dotknął osoby u steru będące. Arty- 
ostećW mimsteryalnej Debat ty utwierdzają nas w tćm 
dkę przekonaniu. Rozprawy w sejmie prażskim nad adresem 
by mifly nadzwyczaj ożywione. Podajemy poniżej streszcze- 

le ich przebiegu. Jak wiadomo przyjęła izba znaczną 
iszkai iększością adres stronnictwa narodowego. — O losie 

B ' Barza Maksymiliana po dziś dzień nie mamy wiado- 
ri^ci pewnych. Zdaje się, że niefortunny monarcha, 
BUrty z jednej strony namowami swych przyjaciół meksy- 

■'skich, z drugiej smutną rzeczywistością, dotąd się 
ieje w zamiarze opuszczenia państwa i tronu, na 
ym tak krótko zasiadał i tyle doznał goryczy. 
Według ogłoszonego wMonitorze przy dłuższego 

kułu o uchwalonej reorganizacyi armii francuskiej, 
będą s:ły zbrojne Francyi: wojsk liniowych 
rezerwy pierwszego powołania 212,373, tyleż

do
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rkowMl^e?.° P°wołania, oraz 389,986 ruohomćj gwardyi "na- 
k TGOO^éj, co razem 1,232,215 żołnierza uczyni. L’Europe 

ikfurtska zastanawiając się nad powyższą liczbą, tego 
zdania, że w stosunku do Prus i Rosyi. które w razie

‘Zn6fn^ razem przeszło 3 miliony żołnierza wyćwiczonego 
* Mlecznego wyprowadzić mogą do boju, armia fran- 

pięk/a Powinnaby poważniejszą jeszcze przedstawiać liczbę, 
y. pOi »czasem Constitutionnel unosi się nad praktycz- 

[2635 eią zamierzonej reformy, przypisując potrzebę jśj 
l’«.. łowisku, jakie Erancya zajmuje.
SB3SM Nordd. Allgem. Ztg rozpisuje się dzisiaj z wiel- 

in zadowolnieniem nad artykułem Rosyjs. Inwalida, 
■a stającym przeciw porównaniu przez La France ro- 

llliy zu kandyjskiego z ostatnióm powstaniem polskióm. 
la żSnireści powyższego artykułu, telegrafowaućj nam wczo- 

wiadomo, że In w a lid otwarcie przyznając, iż Rosya 
ego G żl'wi Syjnpatyą dla „bohaterskich“ Kandyotów, ze 
iu pa® tlą nienawiścią rzuca się na Polaków, którzy zdaniem
Eupeł-1 wr. 1863 tylko „sztyletem, stryczkiem i rewolwerem“ 
alteK»^’ Przeciw „porządkowi publicznemu“, a mimo to — 
szystki® f0(Gje z przekąsem — znajdowali poparcie w prasie 
iczam toMieznćj, początkowo zaś nawet w pogranicznej Au- 

i.
Idorn, 2 Rzymu nie doszły nas dzisiaj świeże wiadomości, 
groduik. Przecież pewna, że spokój dotąd w mieście wiecznem I. »Ir Młócony. Ojciec ś. miał przyjmować w tych dniach p. 

[6039] e lo, a dziś na konsystorzu ważną wypowiedzieć allo- 
Od treści jój zależeć będzie zapewne wyjazd

elem

¥®WŁ ^oczny cesarzowéj Eugenii w towarzystwie hr. Śar- 
lka*o 5 do Rzymu, lub całkowite zaniechanie téj podróży.
mera

na

nsza
w poblij 
:ęszc-.a
m du
a żądani
e dobre 

[6095]

Stówko odpowiedzi
na artykuł o

Żywocie Kościuszki.

pługi czas bawiąc ua wsi, gdzie z Dziennikiem 
Hańskim niemógłem się spotkać, dopiero za powro- 

jak < itoim do Krakowa dowiedziałem się, że jest w po
lnym dzienniku recenzya na pierwszą część mego 

Kościuszki. Odszukawszy tedy numer z 31 pa
lka, a zatóm wydrukowany miesiąc temu, znala- 

ów obchodzący mnie, a rnczój dotyczący artykuł, 
ńlemizować o własny płód zdarza mi się nader 

k wod> :°’ raz, jeżlim co źle zrobił, tego i najwymowniej- 
1 ¡obroni pióro; po drugie, że przyzwyczajono mnie do 

18 V ■ ’ trzynia,,ych w LdJm tonie, że albo na nie odpo-II y ieć niemożna, albo nie warto. Niemożna, jeżeli kry-
• ^zostawia ani jednój furtki do porozumienia się; 

•to, jeżeli ze złą wiarą, lub niewiadomością, co pra- 
1 jedno wychodzi, o rzeczy sądzi. W niniejszym je- 
przypadku spotykam się z krytyką, nastrę- 
dość spornych punktów, niemniej jednak uczciwą 

miotowi nieobcą.
o mnie więc do odpowiedzi ośmiela, 
ecenzent, mając przed sobą pierwszy zeszyt Żywota, 
kadzony do końca 1793 roku, a obejmujący lata, 
rych Kościuszko, (co i sam przyznaje) nie doszedł 
ego „kulminacyjnego punktu,“ chce już sobie two-

Polacy i Słowianie pod panowaniem 
austryackiem.

Przy sposobności zwołania i obrad sejmów 
krajowych austryackich, przy sposobności dalój 
układania adresów owych sejmów w odpowiedzi

łamucić i znęcić ani na chwilę umysłów w Gali
cyi. Podobnemu ocenieniu rodzącego się pomy
słu politycznego ze strony ziomków naszych ga
licyjskich możemy tylko z całego serca przykla- 
stiąć Znamy nie od dzisiaj pobratymców' naszych 
słowiańskich pod panowaniem austryackiem, znamy 
ich dążenia do autonomicznej swobody, znamy ich

ua zwołujący je reskrypt cesarski, występuje, jafe'i budzące się z każdym dniem bardziej życie uaro- 
nam doniósł przed kilku dniami korespondent ' .lowe i polityczne. Jeżli nie więcej, to pobieżny
lwowski, nowy projekt organizicyi politycznej Au- 
śtryi, czwarty czy piąty z kolei, jaki różni po
wołani i niepowołani lekarze zalecają monarchii 
Habsburgó-Lotaryngów w celu uleczenia rozli
cznych jej niedomagali. Patrzaliśmy już na eks
peryment centralizacyi, ciągnący się jak czer
wona nić wzdłuż dziejów Austryi od cesarza Jó
zefa II do Metternicha, od Melternicha do Ba
cha, od Bacha do Schmerlinga, eksperyment nie
fortunny i nicmuralny, który się też doczekał 
świetnego bankructwa w oczach naszych. Rozpacz 
z powodu nie udania się eksperymentu ceutra- 
lizacyi wywołała w obozie centralistów myśl 
dualizmu, czyli podziału władzy politycznćj 
w państwie austryackiem miedzy Niemców i Ma
dziarów. I ten projekt nie zdołał jednakże do
czekać się życia a rozbijał się zawsze na wstę
pie praktycznego wykonania, gdyż rozszerzając 
tylko program centralizacyjny, nie wywracał go 
bynaj nnićj w zasadzie, tworzył kasty czy ple
miona uprzywilejowane politycznie, a w do
datku spotykał się, jak tego dowodzi przekony
wająco broszura barona Józefa Eótvósa, nieko
niecznie przyjaźnie, tak z uczuciem sprawiedli 
wości, jak ze zmysłem praktyczuości politycznćj 
Węgrów. Rysował się prócz tego nad widnokrę
giem przyszłości Austryi inny jeszcze program, 
jak najswobodniejszój autonomii wszystkich kra
jów, części i plemion składających monarchią, któ- 
raby jedynie tylko w czterech kierunkach pań
stwowego i narodowego życia wspólny znajdo
wała wyraz: w sile zbr oj nej, skarbie, dy plo- 
macyi i interesach handlowTych. Obecnie 
powstaje według wspomnianego wyżej doniesie
ni^ naszego korespondenta lwowskiego myśl no
wego a odmiennego od wszystkich poprzednich 
programu politycznego dla Austryi, tak zwanej 
tryady, czyli kombinacji będącćj niczem więcej, 
jak rozwinieniem, dualizmu czyli, sięgając głę
biej w dalszy rodowód, centralizacyi. — Wę
gry, to jest Królestwo Węgierskie z wszystkiemi 
przynależnościami stanowiłyby w tej kombinacyi je- 
dnę grupę; wszystkie kraje należące przed traktatem 
pragskim do związku niemieckiego, a więc Cze
chy, Morawia, Szląsk austryacki, Księstwo Oświę
cimskie i Zatorskie, drugą; Galicy a wreszcie 
trzecią. Wzmiankując o tej kombinacyi, uważa 
słusznie nasz korespondent lwowski, że projekt 
tego rodzaju pochlebiać może naszej ambicyi ple
miennej a próżności prowincyonalnej Galicyi, że sta
wia żywioł polski poniekąd na równej stopie 
z Węgrami i daje mu połowicznie przynajmnićj 
niezależność polityczną. W smutnćm położeniu, 
w jakiem się polskość pod innemi rządami znaj
duje, przemawiałaby rzeczywiście podobna kora- 
binacya do wyobraźni polskiej i mogłaby wywie
rać na nią pewien wpływ kuszący. Jak się prze
konywamy jednakże z tegoż samego listu naszego 
korespondenta lwowskiego, a w czem z rzeczy- 
wistem zaoowolnieniem upatrujemy szczytny do
wód zdrowia i trafności naszego instynktu polity
cznego, — nie zdoła myśl owej kombinacyi oba-

rzut oka w gazety austryackie, to choćby uajpo- 
wierzchowniejsze tylko ocenienie dzisiejszej 
sytuacyi odsłania nam niedwuznacznie stan in- 
teligencyi i dążenia Słowian austryackich. Prze
glądaliśmy bacznie projekty adresów i adresy 
same wszystkich prawie sejmów krajowych austry- 
ackich. Nie ma między niemi ani jednego, 
coby się ograniczał na ogólnikowych obj wach 
„lojalności“ dla tronu i dynastyi, c by się zrze
kał samodzielności, coby pozostawiał kierowanie 
zagroźonój nawy państwa „mądrości“ cesarza 
lub „zręczności“ jego doradzców. Przeciwnie, 
każdy z nich krylykuje ostro i nie bez namię
tności przeszłość; wskazuje na niedostatek wolności 
politycznej i swobody automicznej jako na przyczy
nę klęsk Austryi, a zarazem domaga sięjako jedynego 
sposobu zaradzenia złemu wolności politycznej 
i swobody autonomicznej wszystkich plemion 
i części monarchii. W obec tak niedwuznacznego 
objawu woli pobratymców słowiańskich uważali
byśmy za ciężki grzech, gdyby Polacy ebeieli po
dawać rękę kombinacyi, odbierającej innym Sło
wianom prawa słusznie przynależne, pozbawiają
cej ich upragnionego narodowego samorządu 
a wskazującój ich na przedmiot eksperymentów 
supremacji germańskiej lub madziirskiój. Polacy 
nauczyli się, dzięki twardej szkole’ nieszczęścia, 
cenić zbyt wysoko dobrodziejstwa wolności i równo
uprawnienia, aby uświęcali wlasnem uznaniemjakie- 
bądź polityczne przywileje, tśmbardziój zaś przywi
lej«, które .darząc ich samych bardzo problematy- 
eznemi i efemeryczuemi swobodami politycznemiczy 
narodowemi, pozbawiałyby takowych ich pobratym
ców. Ks. Józef Poniatowski odpowiedział swego 
czasu kusicielom koalicji, że nie chce — choćby 
nawet ojczyzny — ok u p io ne j h a ń bą; podo
bnie mogliby dzisiaj odpowiedzieć wyobraziciele 
naszego narodowego żywiołu, że nie chcą jego po
wodzenia, okupionego krzywdą pobratymców sło
wiańskich. Chociaż zaś żyjemy w epoce nie idei 
i nie zasad, le z interesu politycznego, to prze
cież byłoby równie grzechem, jak moralnem nie
podobieństwem, chcieć zadawać fałsz zasadzie, 
która od lat kilkudziesięciu wśród tak trudnych 
okoliczności utrzymywała i utrzymuje narodowy 
nasz żywot a wypierać się własnych konsekwen 
cyi ze szkodą i krzywdą żywiołu, którego wzro
stu i powodzeuia z głębi serca pragniemy. Po
mijając zresztą kwestyą czystości i nieskazitelno
ści zasady, pokazałoby się, jak w bardzo wielu 
innych razach, tak i w obecnym przypadku, 
że zgoda i konsekweneya z uczciwą zasadą jest 
zarazem i najskuteczniejszą rękojmią praktycz
nego interesu. Rzecz to według nas bardzo 
jasna i prosta. Wypowiadając nasze najwewnę- 
trzniejsze przekonanie, przedstawia się naszemu 
jasnowidzeniu politycznemu, prawda że w odległej 
bardzo perspektywie, jako najskuteczniejsza a naj
pewniejsza naszego przyszłego bytu rękojmia, 
f ed eracya sło w i ańska. Wszystko, co ją choć
by z daleka tylko, choć pośrednio tylko przy
bliża i przygotowuje, uważamj' za nasz obowią

zek pielęgnować i popierać; wszystko, co jej 
przeszkadza i co ją tłumi, usuwać o ile to w na
szych siłach i potępiać. Ponieważ pierwszym 
warunkiem wszelkiej federacyi jest wolność i ró
wnouprawnienie wszystkich jej uczestników; po
nieważ federacya może tylko wiązać w jednolitą 
całość ua zewnątrz wolnych i równych we
wnętrznie, wyznajemy się, choćby już tylko 
ze stanowiska wyłącznie słowiańskiego', 
nieprzyjaciółmi dzisiejszej Moskwy, groźnej zabi
jającą ciało i ducha centralizacj ą i to jeszcze nie 
w celach słowiańskich ale w porozumieniu a na
wet wr interesie żywiołów wręcz Słowiańszczyźnie 
przeciwnych. Jeżeli nic więcej, to niechaj fakt, 
iż Journal de St. Petersbourg, urzędowy 
organ rządu moskiewskiego, nazywa zamierzony 
protest W. Ks. Poznańskiego i Prus Zachodnich 
przeciw wcieleniu do Rzeszy Północnoniemieckiej 
„une declaration rebelie“, przekona wątpli
wych czy niewiernych z pośród Słowian o sło’- 
wiańskich intencyach i usposobieniach dzisiej
szej Moskwy. Potrzeba wydobycia federacyi 
słowiańskiój, potrzeba i możność dalej zyska
nia szerokiej podstawy dla naszego narodowego 
i politycznego życia, nakazuje zarazem unikać 
wszystkiego, coby przynosząc nam choć pozorne 
i chwilowe korzyści, zagrażało jakąkolwiek ujmą 
praw naszym pobratymcom słowiańskim. Jako 
dla Polaków, jako dla głównych wyóbrazicieli 
i zwolenników przyszłej federacyi słowiańskiej, 
będącej dla nas kardynalnym warunkiem przyszłości 
własnej, jest nam stokroć ważniejszśm współdzia
łanie i zgoda z pobratymcami słowiańskimi, gdzie 
s^i gdzie się czują Słowianami, aniżeli odwo-, 
ł ilne koncesye, które jak były' nadane, tak też 
mogą być cofnione, a pochlebiając próżności na
rodowej, nie rokują jednakże nic trwałego. Kon- 
sekwet.cya własnej zasadjj okoliczności, wzgląd 
na przyszłość skazują nas na przymierze ze Sło
wiańszczyzną pozamoskiewską, jak skazują nie 
mniej Słowiańszczj7znę na przymierze z nami. 
Austrya, pozbawiona hańbiącego ją ciężaru Włoch, 
pozbawiona dalej związku z Niemcami, może bar
dzo dobrze w nowem przeobrażeniu swojem na
dać wyraźne i sformułowane kształty owej Sło
wiańszczyźnie wolności, owej Słowiańszczyźnie 
przysz ości, owej Słowiańszczyźnie, która szuka
jąc żywiołów sobie podobnych w państwie carów, 
złamie nareszcie centralizacyjny despotyzm mo
skiewski, skruszy skorupę holsztyńsko-gottorpską 
i urzeczywistni nareszcie dzisiaj mglisto wyglą
dającą myśl federacyi słowiańskiej. Dwa 
są jednakże dojścia do podobnego celu warunki. 
Po pierwsze, jak najrozciąglejsza autonomia 
i wolność polityczna wszystkich plemion słowiań
skich pod panowaniem austryackiem. Nadwerę
żenie tćj zasady otwiera natychmiast szerokie 
pole intrygom i nadziejom moskiewskim; skłania 
znów Słowian do zwracania ócz ku Moskwie; 
utrwala jój despotyzm; odracza w niewiadomą 
przyszłość chwilę wspólnej swobody. Niechaj ta 
uwaga służy zarazem za wskazówkę zapatrywania 
się naszego na sprawę ruską w Galicji. Wol
ność jest najpewniejszym warunkiem attrakcyi 
politycznej. W razie jój zupełnego i rzeczywi
stego istnienia nie będzie despotyczna Moskwa 
z tytułu posiadania Kijowa mogła marzyć o za- 
arnieniu „Halicza“, ale wolny „Halicz“ na
tomiast będzie mógł robić moralne zdobycze 
na uciemiężonój przez Moskwę Kijowszczjźaie. 
Drugim warunkiem osięgnienia wskazanego

rzyć zbyt stanowcze zdanie o dalszym toku jego żywota, 
opierając się zapewne na tym matematycznym procederze, 
że z rzeczy wiadomych dochodzi się niewiadomych, co 
tak zwycięzko, choć niematematyczuie, przeprowadził 
Wolter w swoim Zadyku. Przepraszam za to przytocze
nie niepoważanego przykładu, lecz żeśmy wpadli na przed
miot z 18 wieku, więc i jego reminiscencye plączą się pod 
piórem.

W każdym razie nie moja to wina, że Kościuszko, 
takim będąc, jakim go w téj części Żywota przedstawiłem, 
mógł sam nieprzewidywać, do jakich dzieł naród go po
woła. Trudnoż było naciąganym sposobem r bić z niego 
Cezara plączącego przy posągu Aleksandra macedońskiego, 
kiedy niepłakal ; jak niepodobna było, wchodząc w szczegóły 
jego życia, prześlizgać się po niektórych ustępach z téj 
jedynie miary, że należało nastroić się poważnie do wo- 
jenno-spółeczno-politycznćj treści, co mi recenzent daje 
do zrozumienia, wspinając się na te wysokie szczudła.

Romansowy sentyment niewiem dla czego miałby 
być wypchnięty z dziedziny historyi? Jeżeli Maurycemu de 
Saxe nieprzeszkodzily do zwycięstw i sławy róże Adryenny, 
wplatające się w laury z pod Fontenoy i Rocour, a i wielkiemu 
Napoleonowi nieuwłaczało. że pisał i robił romanse w an
traktach, kiedy niemiał co lepszego do roboty, miałażby 
szlachetna, sercowa postać Kościuszki szwankować z po
wodu epizodów miłosnych? Niemniemam. Recenzent, 
który tyle rzeczy uważał, mógł był zauważać, jakodmien- 
nym jest charakter téj jego miłości, jak się inaczój rysuje 
na tle obyczajów epoki. To przecież nie erotyka owego 
czasu; to głębićj nurtujące uczucie, zrzekające się wła
snego szczęścia dla szczęścia ukochanej; nie lękające się 
nawet śmieszności téj strasznéj broni.na wszystkie senty-

menta. Niepróżno Mickiewicz widział w Kościuszce inny 
typ, od staroświeckich typów tak odmienny: nowa myśl, 
nowe uczucie, potrzebowały wyrobić sobie," wymodelować 
inną fizyonomią i wyraz. Litwin, żołnierz, obywatel pe
łen prostotj’ i serca, jest jakby zwiastunem litewskiego 
wieszcza, reprezentanta poezyi 19 wieku Są w tóm pe
wne analogie duchowe, dla których niewypadało minąć 
owych epizodów miłosnych, osobliwie drugiego, uwierzy
telnionego własnoręczną korespondencyą. Recenzent 
mieni być śmiesznością ten afekt czterdziestopięciole
tniego jenerała dla młodziutkiej panienki, w czóm myli 
się: śmieszność jest wtedy tylko na placu, gdy takie nie
dobrane pary zbliża konwenans lub interes; tu zaś tego 
przypadku nie było. Chorążanka niewidziała go śmie
sznym, kiedy mu odpłacała wzajemnością. Mówić tedy 
o tym epizodzie w Żywocie Kościuszki mogłem sobie po
zwolić bez skrupułu; pamięci jego nieubłiżał, a jeden 
więcćj z tajników duszy odsłaniał, robiąc go zażylszym 
z nami, czegobym zapewne nieodważył się, gdybym pisał 
żywot Fryderyka II, tćj postaci także wojenno-polityczno- 
spółecznój, którój muzyka wewnętrzna tyle warta była, 
co koncerta na flotrowersie.

Jeżeliby zamiarem moim było opowiedzieć dzieje 
ostatnich czasów upadku Rzeczypospolitój i na tóm tle ry
sować postać Kościuszki, dość byłoby kilku rysami do
tknąć tćj postaci długo zo tającej po za obrębem tego, co 
się w Rzeczypospolitój działo; lecz że f rzeciwnie, zamierzy
łem oddać życie tego męża w najdrobniejszych szczegółach 
podług tych materyałów, jakie mógłem zgromadzić i tych 
tradycj i, jakie uszu moich doszły i w jakich się wychowa
łem — nie jest tak ciężkim grzechem, żeby mnie robić 

! winnym uchybienia powadze historyi. Ten tylko, podług

mnie, uchybia jej, kto fałszuje prawdę; kto obierając do
godne swoim widzeniom stanowisko, Wj rowadza zamęt 
w perspektywę zdarzeń i osób miniony. Szczegóły życia 
są rysami duszy niezawsze dajacój się odgadnąć i poznać 
pod pompatyczną dekoracyą historyi. Zresztą, jeżeli te 
szczegóły miały dla recenzenta smak „idylicznćj limona- 
dy“ przypisać to można, albo nader wyniosłemu jego sma
kowi, albo obojętności dla nich. U nas przynajmnićj 
w tych miejseach, gdzie deptała stopa Kościuszki, gdzie 
się odgrywał największy dramat jego życia, gdzie poda
nie dochowało ten kamień, na którym stał ogłaszając się 
naczelnikiem narodu, drzewo dające mu cień w obozie, 
i tyle innych pamiątek, że już nie powiem o tćj piramidzie 
usypanej rękami ludu, aby mu przypominała go co chwila — 
interesuje najdrobniejszy szczegół, interesuje wszystko. 
Być może, że w Wielkopolsce, oddalonćj od tych tradycyi 
Kościuszkowskich, wydaje się to prowincyonalizmem, pa- 
rafiaństwem — dla nas parafia ta była solicą Kościuszki. 
Legenda żyje tu w powietrzu; cóż dziwnego, jeżliby ten 
legendyzm, jak mówi recenzya, przeszedł w mój żywot, 
choć znowu utrzyniuje, że nie mógł przejść, bo go cał
kiem pochłonął Michelet w swojćj LcgendzieoKo- 
ściuszce „będącćj,“ jak twierdzi, „wyrazem kulminacyj
nym idealizowania, trudnym do przewyższenia.“

Służyłoby mi prawo uciec się do procederu użytego 
przez recenzenta, i z rzeczy wiadomćj dochodząc niewia- 
doinćj, d ibry wziąść odwet. Cóż gdybym uczepił się zda
nia wyrzeczonego o szmermelowćj książce francuzkiego 
historyka, i wnosił ztąd napewne, że recenzent wszystko 
przyjmuje w nićj za dobrą luomtę, nawet ową siewną 
konklu/yą, gd-iejak znoszone buty ściąga z nas Michelet 
religią ojców, radzi wyrzec się srzymsk ćj jedności, aby



nym
wian

przez nas powyżej celu, jest świadomość jego 
zupełna i jasna w obozie słowiańskim, a tutaj 
mają przedewszystkińm Czesi, jako najdojrzalsi 
politycznie, obowiązek apostołowania myśli je
dności słowiańskiej przeciw despoty
zmowi moskiewskiemu pod państwo
wą egidą Austryi. Obecny stan rzeczy 
przedstawia odpowiedniejszą może, niż kiedy- 
bądź indziśj chwilę do wprowadzenia w życie 
tego programu, którego inicyatywa należy się 
Polakom, a którego urzeczywistnienie jest współ- 

interesem i obowiązkiem wszystkich Sło- 
Pzięki krwawemu przykładowi Polski 

otworzyły się nareszcie oczy długo bałamuconej 
przez Moskwę Słowiańszczyznie. Zniknęły tutaj 
dla niej sympatye; nastąpiły przeciwnie oba
wa i chłód, gdy w tym samym stopniu 
wzrosły pretensye i pożądliwości moskiewskie. 
Moskwa Mikołaja — ciesząca się niezaprzeczo- 
nemi sympatyami pośród Słowiańszczyzny, czuła 
się związaną do pewnego stopnia traktatami eu- 
ropejskiemi, okazywała się jakokolwiek powścią
gliwą w swych słowiańskich pretensyach. Znie
nawidzona i zdyskredytowana Moskwa Murawie- 
ewów, Czerkaskich, Katkowów z pod firmy Ale
ksandra II, objawia za to otwarcieie swe apetyty, 
wyciąga rękę po „Halicz,“ grozi Słowiańszczy
znie najpotworniejszym despotyzmem pod zużytą 
a dobrze znaną pokrywką oswobodzenia. Wo
bec podobnego zbiegu okoliczności ma cała Sło
wiańszczyzna pozamoskiewska obowiązek czujno
ści, jedności, zgody i wspólnego działania, co do 
którego szczegółów niechajby się reprezentanci 
jój porozumieli. Wobec wmięszania się Moskwy 
w wewnętrzne sprawy Austryi mają, co wię- 
cój, sejmy słowiańskie już dzisiaj wszelki powód 
i obowiązek odezwania się przeciw roszczeniom 
Moskwy w sposób podobny, jak się już odezwał 
przeciw nim adres sejmu galicyjskiego. Przy
kład i początek dali Polacy, rozumieją go 
przedewszystkiem Czesi, a niechaj polecą do 
naśladowania i innym pobratymcom słowiańskim, 
Czas, aby Słowiańszczyzna dała nareszcie świa
dectwo prawdzie; aby się wyrzekła przypisywa
nej sobie jeszcze tu i owdzie, hańbiącśj spółki 
z Moskwą; aby rozpocząwszy pierwsze na tern 
polu wspólne działauie, na przyszłość go nie 
zarzucała; aby wreszcie powagą i jednolitością 
swej postawy powołała do życia pierwiastki wol- 

™ ;n onmńi F slzrns7vła iei cont.rftli-ności w Moskwie samej,r skruszyła jej 
zacyjny despotyzm a zbliżyła tern samem

chwilę swobody i federacyi słowiańskiej

centrali 
uora-.

gnioną

Wiadomośot urzędowe.
NP&n raczył podsekretarzowi stanu w ministerstwie spra- 

“ ÜÏ1 ' ’ 'nadać order koronny drugiéj klasyMullerowiwiedliwości
i gwiazdą.

Korespondencye Dziennika Pozn.

X Sesye od trzech dni po
Berlin, 14 grndnia. 
dwie dziennie się odby-

ogólnie
rozclio-

" Z rubryki kolei żelazny ch wzmiankuję 
tylko o dochodzie, który wynosi 19,500,000 tal. i 
dzie, który o 1,600,000 tal. od dochodu jest mniejszym, 
tak, że pozostaje przeszło półtora milionowa przewyżka. 
Nad każdą z następujących rubryk krótko tylko radzono; 
rubryka dóbr rządowych, lasów, abluicyi... 
w okamgnieniu przeszła. Przy podabkacn niestałych 
zatrzymano się nieco dłużój. Z lewicy żądano zmniejsze
nia podatku od cukru i buraków i obliczono, że w przecię
ciu tylko dziś 10 funtów konsumuje każdy mieszkaniec, co 
pochodzi z obciążenia produkcyi. Z prawicy życzą sobie 
zatrzymania podatku od zacieru, ale uskarżają się nad 
dzisiejszą kontrolą, która każdego właściciela gorzelni po
dejrzy wa o oszukaństwo. Kwestyą stępia od gazet poru
szył poseł Twesten, utrzymując, że to ciężar tłoczący głó
wnie biedniejszą klasę, skoro tym sposobem inseraty w pi - 
smach dla ludu przeznaczonych, stósunkowo drożćj wypa
dają. Komisarz rządowy przeczy uwadze p. Twestena, 
powiada, że dochód ten koniecznyjest i dodaje, że rząd za
myśla wprowadzić stępel od gazet i w nowo nabytych kra
jach. Po oznakach głośnego oburzenia, wystąpił poseł 
Berger z Solingen i wniósł: aby izba uchwaliła zawezwać 
rząd, aby od roku 1868 począwszy, zniósł stępel od gazet. 
Wniosek ten w dalszym ciągu, t. j. na wieczornój sesyi 
przeszedł dość znaczną większością. Poczćm zajęła się 
izba rubrykami: instytutu dla handlu morskiego,

fraternizować z młodszą bracią nad Dunajem, i dla ujęcia 
sobie Bułgarów, Serbów, Bośniaków, przejść na sebyzmę, 
a może i sturczyć się. Przyjacielska rada! a nawet tak 
na czasie, że w oba oczka mógłby go zaraz motować ksią- 
żę Czerkaski, Kaufmann z Bezakiem i kompanią. Przy- 
znaję się, że tego wzoru „kulminacyjnego, trudnego 
do przewyższenia“ nie kwapiłem się przewyższyć; nawet 
bardzo roi daleko, żebym mu sprostał. Nie idzie zatóm, 
żebym podejrzy wał recenzenta o podzielanie tój konklu- 
zyi i innych podobnćj doniosłości frazesów; widzę tylko, 
że chcąc mię przywalić, wybrał niefortunny argument; 
często zamiast kamienia można schwycić bryłę, która 
w ręku się rozsypie i oczy zapruszy.

Niezapuszczam się w dalsze zarzuty pominionój re- 
cenzyi, aby je odpierać z osobna, coby i czytelników znu
żyło i mogło dać pozór reklamy, którą się brzydzę pod 
wszelką widomą i niewidomą formą; tyle jednak dodam, 
że miałem szczerą intencyą napisać książkę, mogącą wię
cój zająć czytelników, niż zajmują nieraz grube tomy pi
sane w tonie historycznych wyroczni, w które można wie
rzyć lub nie, podzielać je lub niepodzielać.

Dzisiejszy czytelnik, — nie ja pierwszy zrobiłem to 
spostrzeżenie — osobliwy ma pociąg do pamiętników, ko
respondencji i innych dokumentów z pierwszój ręki, 
przenosząc je nawet nad samą historyą z różnych suro
wych materyałów artystycznie i dogmatycznie odlaną, 
coby wskazywało, że każdy roniój więcój czuje w sobie 
możność zostania historykiem dla własnego użytku. 
W pewnym względzie z ugrupowanych faktów opowiada
nia wyprowadzać wnioski i tworzyć sobie w myśli ustępy 
z dziejów, ani mniój nauczające, ani mniój prawdziwe, 
jakby je skreśliło pióro historyka nastrojonego poważnie,

mennicą, drukarnią państwa. Z projektów do 
prawa, zasługujących na wzmiankę, notuję projekt rzą
dowy dotyczący zniesienia monopolu soli, przyczem rząd 
proponuje ustanowienie podatku 2 talarów od centnara, 
dalój projekt rządowy dotyczący opodirtkowania akcyi kolei 
żelaznych, nie będących w posiadaniu państwa, lub oby
wateli pruskich. Oba projekta oddane zostały właściwym 
komisyom.

Dziś na dziennój sesyi zatrudniła się izba rubryką 
stałycb podatków. Mówcy lewicy kładli przycisk na 
konieczność unormowania ilości w podatkach przez izbę 
uchwalonych, czyli t. z. ukontyngensowania, żądali zmiany 
zasady podatkowania, a wreszcie zeszli nagłównąkwestyą, 
która raz zdecydowaną być musi, t. j. prawo uchwalania 
podatków, jako podstawę izby drugiój. Minister skarbu 
na to oświadczył, że za jedynę podstawę prawną uważa 
konstytueyą, po za którą jeżli mówcy wyjść ehcą, rząd nie 
wyjdzie. Te i tym podobne oświadczenia, domagania, 
gdy się przeciągać zaczęły, przyszło do zaczepek osobi
stych między pp. Flottwellem.Laskerem, Vinckem. Przy 
specyalnój debacie przyjmuje izba wniosek z prawicy wy
szły, żądający, aby co do podatku klasycznego tylko 
niewątpliwie uzasadnione podwyższenie takowego 
ekzekwowano, w każdym zaś inuym razie, aby rejencye na 
podane reklamacye specyalnych od urzędów niższych żą
dały wyjaśnień. Po przyjęciu tego wniosku, deputowany 
jeden z prawicy, p. Gerlach, z pewną nonszalansą nie cał
kiem będącą mu do twarzy, zaczął od rzeczy, t. j. od po- 1 
datku klasycznego odstępować, zaczepiając lewicę — bi- < 
jąc na demokracyą, a śpiewając hymn pruskiój monarchii 
z Bożój łaski. Sykano, mruczano i śmiano się na prze
mian. Koniec zaś końcem wywołał p. Gerlach różne oso
biste znów odezwy. Pozycye inne izba przyjmuje. Nastę
pnie obraduje nad ogólną kasową administracją, 
a potóm nad etatem krajów Hohenzollerskich.

W ogóle bo znać znużenie członków izby drugiój. De
baty ożywiają się tylko, gdy osobiste przychodzą zaczepki. 
Najczęściej wywołuje je siwowłosy poseł Vincke, znany 
jako mówca z ezasów jeszcze przed-marcowycb, a potem 
'i po roku 1848. Należy on do partyi t. z. staro-liberalnój, 
która dziś idzie z ministrami dla tego, że — jak tyle razy 
powiedział tenże p. Vincke—lewica za daleko się porywa, 
a pat.ryotyzm nie każę przeszkadzać rządowi w obec tak 
wielkiego zadania, jakie mają Prusy.

Masę Hanowerczyków, uchodzących z kraju przed 
rekrutacyą pruską, pochwytano na rekwizycyą pruską 
w Hamburgu i Altonie i odtransportowano napowrót.

Wiedeii, 13 grudnia.
Jak słychać, kadeneya sejmów z tój strony Litawy 

ma rzeczywiście potrwać tylko do Bożego Narodzenia i je
dynie w tym razie będzie wyjątkowo dla pojedynczych sej
mów aż do Nowego roku przedłużoną, jeżeli sfejm jaki, wa
żne podawszy powody, wyraźnie przedłużenia zażąda. 
Z Nowym rokiem zostaną sejmy rozwiązane i nowe wy
bory rozpisane. Dalszy przebieg akcyi parlamentalnćj 
z tej strony Litawy będzie zależał od tego, jaki wezmą 
obrot narady sejmu węgierskiego w Peszcie. W każdym 
razie rząd na seryo myśli o zwołaniu wspólnśj reprezen- 
tacyi krajów przedlitawskich. O tóm jednakże, jaką za
mierza nadać formę temu zgromadzeniu, zachowoje ciągle 
jeszcze głębokie milczenie.

W kołach rządowych we Wiedniu wychwalają mowę 
Kaiserfelda dla tego, że wolną jest od owych zarzutów 
i gwałtownych wycieczek przeciw ministerstwu, któremó- 
wcom na innych sejmach tyle są ulubione a w gruncie rze
czy nie tyle rządowi, ile kredytowi Austryi za granicą 
szkodzą. ___ _

Bnknrmt. fi grudnia.
(Ż>.j Widocznie, że są granice, których i najbardziej 

służbistemu czynownikowi moskiewskiemu przekraczać 
nie wolno i że najgorętszy apostoł źle służy azjatyckiemu 
caryzmowi, skoro nagości swój misyi płaszczykiem euro
pejskiego decorum osłonić nie umie. Murawjewy i Kauf- 
manny nie potrzebowaliby iść w senatsry, gdyby byli 
umieli z większym taktem sprawować swe cywiłizatorskie 
urzędy i z większą przyzwoitością nawracać do prawosła
wia, mordować, palić i rabować.

Donosiłem wam poprzednio o agitatorskich zasłu
gach tutejszego rosyjskiego konsula barona Offenberga, 
o opiece, jaką otoczył zwolenników knuta w Rumunii, 
Siedmiogrodzie i Galicyi, i o środkach, jakie swym ajen
tom do użycia polecił, by w tych prowincyach szybko do
konać dzieła nawrócenia niewiernych i rozproszenia wszel
kich wątpliwości w szczerość zamiarów dobrotliwego cara 
batiuszki. Zdaje się że środki owe były wadliwemi w po- 
wyżój przytoczonóm znaczeniu tego słowa i że.skompro
mitowały p. barona; gdyż, jak się właśnie dowiaduję, ma 
godny ten reprezentant imperyuui rosyjskiego, w najkrót
szym czasie z wygodnój swój posady być odwołanym.

Wielka szkoda, że władze austryackie obeszły się. tak 
łagodnie z przytrzymanym w Galicyi ajentem moskiew
skim, mianowicie, że nie podały do publicznój wiadomo
ści treści znalezionych przy nim dokumentów, informacyi 
itp. Wprawdzie w tym wypadku nie potrzeba koniecznie 
nitki, by dojść do kłębka; więcój bowiem takich Iwanowów 
uwija się po Galicyi korzystających z uprzejmćj gościn
ności księży i nadużywając łatwowierności ludu tamtej
szego. Pomimo paszportu tureckiego, jakim się Iwanów 
legitymował, zdaje mi się, że się nie mylę,
dnym z dwóch wysłanników p. Offenberga,

iż był on je- 
zaopatrzdnych

jest to ćwiczyć się i usposabiać do samodzielnego my
ślenia. Zaiste, niekażdy się na to zdobędzie; ale ten, 
kogo niemęczy ta prowizoryczna robota mózgu, niekonie
cznie sprzyja historyom przychodzącym z gotowym de
kretem chwały łub potępienia, zwłaszcza jeżeli historyk 
zamiast ożywić swych ludzi i uprzytomnić zdarzenia, każę 
im pływać w szarym sosie swoich polityczno socyalnych 
rozumowań i widoków, opieprzonych korzenną indy- 
gnacyą.

Mam słabość, autorom łatwą do wybaczenia, że lu
bię być czytanym, nie uciekając się wszakże do zbyt ni
skiego środka umizgów do popularnój opinii. Książka 
nieczytana, to leżące pieniądze w skrzyni skąpca, z tą je
dnak różnicą, że zamknięty kapitał kiedyś dostanie się 
na wolność i świat obiegnij, gdy nieczytana książka może 
go tylko obiedz w makulaturze.

Otóż pragnąc być czytanym, musiałem się rad nierad 
trzymać własnój recepty, a nie tój, którą mi recenzent 
z pewną wyższością podnje, z czego wnoszę, że jak przed 
laty lubiono w Poznańskiśm imponować mglistą frazeolo
gią Hegla, tak dziś znowu głęboką umiejętnością histo- 
ryi, polityki, socyalizmu i sztuki wojennój... Nie dzi
wię się; tryumfy igiełkowój broni wszystkiemu dodają 
powagi.

Proszę wybaczyć ten żarcik, będący małym odwetem; 
odkładając zatóm na bok broń igiełkową, pozwolę sobie 
zrobić drobne postrzeżenie nad usposobieniem krytyk:

Niedawno zmarły przyjaciel mój, wdzięczny poeta 
Gaszyński, a propos jakiójś zawiłój, a chorującój na 
głębokość książki, napisał mi te słowa: „W rzeczach 
smaku Horacy w kąt poszedł, dziś każdy przysięga na 
Danta“. Zastanawiając się nad tóm zdaniem, przekona-

skuteczniejsze od nich bomażkiw pisma polecające i w 
moskiewskie, o których w przedostatnim liście wspomi
nałem.

Następcą konsula moskiewskiego w Bukareszcie ma 
być członek ambasady w Konstantynopolu, który pod 
przewodnictwem p. Ignatiewa miał sposobność przywła
szczyć sobie potrzebue do tego przymioty.

Podawszy wam w obszernym wyciągu mowę tronową 
księcia Karóla, wstrzymałem się z umysłu od wszelkich 
nad nią komentarzy, gdyż według mego zdania nie wypo
wiada ona nic takiego, coby już od wielu miesięcy przy 
rozmaitych sposobnościach kilkakrotnie roztrząsane nie 
było. Wiele tu jeszcze czasu upłynie, nim piękne słówka 
o* postępie, sprawiedliwości i moralności publicznśj w czyn 
się zamienią. Złe, jakie dawniej istniało, trwa dalej, tylko 
pod inną zewnętrzną formą. Podobna reforma zadawal
ania tych, którzy dla nader poziomych powodów o rzetel
nym przeobrażeniu pomyśleć nie chcą.

Izby pracują w sekcyach nad sprawdzaniem wybo
rów. Jedna z nich nosiła się z projektem uwzględnienia 
zaniesionego protestu i unieważnienia mandatów deputo
wanych Bukaresztu. Gdy się jednak dowiedziała, że tak 
zwani czerwoni demontracyjnie po raz wtóry wybrani 
będą, odstąpiła od pierwotnego zamiaru i uznała wybór 
,za ważny. Posiedzenia i debaty, jakich się po dzisiejszej 
izbie i indywidualności pp. deputowanych spodziewamy, 
będą niezawodnie jednym szeregiem fenomenalnych zajść 
na scenie życia parlamentarnego.

Ministerstwo wojny rozpisuje rekrutacyą i powołuje 
urlopników. Przyznam się, że w tój chwili nie umiem po
dać powodów tego rozporządzenia, tak niezgodnego z obe 
cnym stanem finansów tutejszych.

Czas nadzwyczaj nieprzyjemny; od tygodnia szaleje 
burza, przeplatana śniegiem i rodzajem deszczu lodowa
tego, który okrystalizował drzewa tak dalece, że wielka 
ich część pod ciężarem gniotącego ich lodu zniszczoną zo
stała Komunikacja telegraficzna przerwana.

PRUSY.
Berlin, 13 grudnia Dzisiejsze plenarne posiedzenie izby 

poselskiój rozpoczęło się o godz. 10'/2 z rana. Galeryebyły 
prawie próżne. U stołu ministeryalnego zasiedli ministrowie 
baron Heydt i hr. Itzenplitz; prócz tego kilku komisarzy 
rządowych. Izba obradowała nasamprzód nad etatem 
kolei żalaznycb i przyjęła prawie wszystkie pozyęye po- 
rnienionego etatu stosownie do projektu rządowego. Na
stępnie złożył minister skarbu u laski marszałkowskiej 
trzy projekty do prawa, z których pierwszy, najważniej
szy, tyczy się zniesienia monopolu soli. Po przemówie
niu ministra skarbu barona Heydta przystąpiła izba do 
obrad nad etatem administracji królewszczyzu. Dochody 
pomienionego etatu obliczone są na 5,598,270 tal., a roz
chody w ordynaryum na 765,620tai, wekstraordynaryum 
na 25,000 tal. Etat administracji lasów obliczono na 
9,358,000 tal. dochodu i 3,910,000 tal. rozchodu zwyczaj
nego a 597,000 tal. rozchodu jednorazowego. Etaty te 
przyjęto bez rozpraw. W końcu zajmowała się izba usta
nowieniem etatu podatków niestałych. Dochód z pomie- 
nionyh podatków wynosi 37,795,235 tal., rozchód 
4,493,285 tal. Posiedzenie izby odroczono o godzinie 3 
z południa do 7 wieczorem.

Na wieczornćm posiedzeniu zagajonćm o godzinie 
7'/2 obradowano dalój nad etatem podatków niestałych 
i obrady te ukończono.

Dnia 1 stycznia 1867 obchodzić będzie król pruski 
■Wilhelm 601etnią rocznicę wstąpienia do wojska. Ażeby 
dzień ten uświetnić, lićzne czynią się przygotowania. Ar
mia zamierza ofiarować swemu naczelnemu wodzowi i panu 
wieniec wawrzynowy sztucznie wykonany. W tym celu 
zawiazał się komitet, który się z następujących osób 
składa: jenerała broni księcia Wilhelma Radziwiłła, je- 
nerała-porucznika Weberna, jeuerał-majora br. Rederna, 
jednego majora, dwóch poruczników, fcldwebla, pod
oficera i dwóch gefreitrów. Wszyscy członkowie nie znaj
dują się. już w służbie czynnój.

W ostatniój wojnie Prus przeciwko Austryi i innym 
państwom niemieekim 8 wojskowych lekarzy pruskich 
otrzymało rany, 14 lekarzy umarło na cholerę a dwóch 
na inne choroby.

Na dzisiejszórn posiedzeniu izby 
o godzinie 10 i pół z rana, za

siadł przy stole rninisteryalnym jeden minister, tj mini
ster skarbu baron Heydt i kilku komisarzy rządowych. 
Izba przystąpiła do obrad nad etatem podatków stałych 
na rok 1867. Dochód w tój rubryce zamieszczony wynosi 
32,730,000 tal.; rozchód 1,418,000 tal. Izba przyjęła po 
dość długich rozprawach cały etat podatków stałych. Na
stępnie rozbierano etat rozmaitych dochodów w centralnej 
administracji kasowój na rok 1867. Dochód ten wynosi 
5,073,812 tal., powstały po największój części z kontry
bucji wojennój itd. W końcu przyjęła izba cały budżet 
państwa, który wykazuje 168,929,873 talarów dochodu 
i 168,929,873 tal. rozchodu, mianowicie rozchodu stałego 
153,634,858 tal., jednorazowego 15,295,015 Przez tak 
wczesne załatwienie budżetu wieczorne posiedzenie, które 
się dziś odbyć miało, Stało się niepotrzebnem. Marszalek 
żąda, ażeby ogólne rozprawy nad budżetem jak najrychlej 
ukończono, i żeby jak najrychlej przekazać można budżet 
do uchwały izbie panów Poseł Twesten nalega, ażeby 
ostateczne“ rozprawy nad budżetem już we wtorek rozpo-

Berlin. 14 grudnia, 
poselskiój, rozpoczętóm

łem się z jak osobliwą bystrością dojrzał on tego zbocze
nia igły zdrowego smaku i naturalnych upodobań, kiedy 
w modę weszło tylko to uznawać za coś, co trudne, skom
plikowane, za oryginalnością goniące, tak dalece, że 
każdy boi się pochwalić rzecz prostą, jasną, przyjemną 
z obawy, aby go nieposądzono, że się niezna na tworach 
jenialnych, wyższych — drapuje się więc w płaszcz pe- 
dantycznój górności, i zawsze w wymaganiach nieograni
czony, czuje wieczne niezadowolenie, jak Werter i René, 
owi prototypy melancholii wieku.

Pisałem w Krakowie 28 listopada 1866.
Lucian Siemieński.

Czynimy zadosyć życzeniu p. Siemieńskiego, zamie-
szczając odpowiedź jego na naszą krytykę Żywota Ko
ściuszki. Pozwalamy sobie jednĄże następnych kilku 
słów repliki. Jeżeli nas w ŻywocieKpściuszki coś
kolwiek raziło, to ton bezwzględnego panegiryku, 
wyłączający wszelką nawet próbę sądu, od którego wy
dania historyą, jeżli chce być historyą, uwolnić się nie 
może. Domagania się go od historyka Kościuszki, nie 
jest zaiste ani ubliżeniem parni ;ci bohatera, ani ujmą 
czci, jaką, niechaj p. Siemieński chce wierzyć, cały na
ród bez wyjątku Wielkopolski dla niego wyznaje. Od
wrócenie sądu naszego o LegendzieKościuszkowej 
Micheleta przeciw nanr polega widocznie na niezro
zumieniu intencyi naszój przez p. Siemieńskiego, bo bę
dąc właśnie przeciw legendowemu czy panegirycznemu 
traktowaniu histor i, czego wybujałe próby złożył nam 
Michelet, a u miarko wańsze nieco p. Siemieński, me 
mieliśmy choćby najodleglejszej myśli polecenia „szmer- 
melu“ francuskiego pisarza, jako rzeczy naśladowania go-

cząć. Posiedzenie zakończono o godzinie trzy kwadrans, 
na 4 z południa. Najbliższe posiedzenie odbędzie gu 
w poniedziałek. Na porządku dziennym zamieszczono 
obrady nad prawem stowarzyszeń. We wtorek ostate. 
czno rozprawy nad etatem.

Dziś o godzinie 12 '/2 odbyła się w pałacu królewski^ 
rada gabinetowa pod przewodnictwem króla. Rozbieraj 
na niój podobno projekty mające się przedłożyć na konfe. 
rcncyach pełnomocników państw Związku północno-nie. ¡ysz) 
mit ckiego, które w poniedziałek w hotelu ministerstw] ' 
spraw zagranicznych się rozppezną
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W miejsce księcia Reuss, który otrzyma opróżniony

by 
z k

riiposadę poselską w Petersburgu, ma być br. Schulenbun 
mianowany posłem pruskim w Monachium.

Z Hanoweru donoszą, że jenerał gubernator ma wy. 
-stąpić wkrótce i przeciwko sędziom tamtejszym.

Król saski z królewicem przybywają jutro wieczo. 
rem do Berlina. Podczas pobytu króla w Berlinie pełnić 
będzie służbę u tegoż gubernator Berlina jen. lir. Waldersee 
i adjutant skrzydłowy pułkownik Stiehle, u księcia na- 
stępcy tronu zaś jenerał-major Rheinbaben i major 
Unger.

AUSTRYA
Zacięta dyskusja adresowa toczyła się przez czwar- 

tek i piątek w sejmie czeskim. Rezultatem jój było świe- 
tne zwycięztwo stronnictwa narodowego, zwycięztwo zdo
byte w oczach beztronnego nie tyle liczebną przewagą, co 
raczój przekonywającą mocą wprowadzonych do boju ar
gumentów. Zresztą nie chcąc przesądzać Opinii czytel
nika, ograniczamy się na przedmiotowóm streszczeniu 
przebiegu dyskusyi.

Zagaił ją b. minister finansów w epoce Szmerlingowtó 
skiej, p. Plener. Występuje on przeciw projektowi więjn. 
kszości wydziału adresowego. Potępia zawieszenie kon-lab) 
stytucyi, które rozdrażnienie wywołało w ludności, z każ-jpni 
dym dniem się wzmagające, jak przykładem Tyrol. Za-¡lun. 
wieszenie konstytucyi nie poparło ale owszóm utrudniło latu 
układy z Węgrami, bo ci, wzbiwszy się w zarozumienie, im 
teraz już tylko o unii osobistej marzą. Ponieważ zjj ¡daj 
i od absolutyzmu nie można się spodziewać zbawienia ¡4]: 
przeto nie pozostaje rządowi nic innego, jak — powrót di ;Dr. 
konstytucyi lutowćj. Z tych względów mówca popienimo' 
projekt adresu mniejszości wydziału. >jski

Następny mówca, prof, Tonner, radby wiedzieć, a lepi 
przemawia za powrotem do konstytucyi lutowćj? Cztero- Na: 
letnie rządy reichsratu wyszły na nice. W żadnój dzienny 
d/.inie życia państwowego nie ma śladów jego działalno ków 
ści. Trudno żądać, aby teraźniejsze ministerstwo w krót ¡4 p 
kim terminie wyprzątnęło tę stajnią Augiusza. Na ko- mó 
goż spada za Królowygród odpowiedzialność, jeżeli nie ni ozu 
byłe ministerstwo, co, przechylając się ku Frankfurtów ens 
i podejmując wojnę przeciw Danii, sprowadziło burzę teści 
goroczną? raty

Radzca nadworny Taschek należy do przeciwników? 
projektu większości wydziału adresowego. Powołuje siu. i 
on na to, iż entuzjazm dla polityki „otwartej drogi“ prze »ln 
brzmiał już nawet między zażartymi jój dawniój stronnie. 1 
kami, dowód, że nic ona warta, co uzasadnia mówca, po zda 
wołując się na odstąpienie Weneeyi, wzrost długu publilres 
cznego itd. itd. ¡hy.

Z kolei dr. Trojan, protestując energicznie przecier ti 
powołaniu ściślejszej rady państwa, głosuje za projekt 
większości; Wolfram, kreśląc w czarnych kolorach s' 
tuacę monarchii, za wnioskiem mniejszości wydziału ad 
sowego. _ .

Następuje po nich poseł Zeithammer, jeden z najzt®d 
komitszych mówców stronnictwa narodowego. Z teraam 
niejszego położenia Austryi, które poseł" w wymownydf zt 
kreśli słowach, wynika ten obowiązek, aby ludy dowiodlsn 
u stóp tronu swój lojalności i poświęcenia, nie zaś, hsm 
rządowi nieuzasadnionemi zarzutami przysparzały truiz 
dności. W tój chwili jedno tylko znać winny hasło lul zn 
Austryi: utrzymanie monarchii! Mając ten wzgląd i ( 
baczeniu, naród czeski nie wynosi w tej chwili swych zroc 
żaleń. Opierając się na swem prawie historyęznóm, kt(. 
remu dyplom październikowy zakreślił granice, nari.k 
czeski protestuje przeciw centralizacji i dualizmowi. A me 
pierwsza ani druga forma ustroju państwowego zbaw iii 
monarchii nie może: należy się oglądać za środkiem a ¡có 
radczym, a tego dostarcza manifest wrześniowy. Zun 
rzuty czynione temu aktowi obciążają sumienie popro c 
dniego ministerstwa. Czyż przeciwnicy manifestu podjest 
liby się prowadzenia wielkiój wojny z pomocą zaliczkieni 
wych o. eracyi p. Pleuera? Ci, co dziś gromy miotają lojei 
ministerstwo Belcrediego, przed dwoma laty obsypywij 
zarzutami ministerstwo Schmerlinga, zapominając, żs m ści 
dzy ówczas a dziś leży Królowygród, nie naszą stworzo lie 
winą. Któż dał prawo sejmowi dolno-austryackiemuj Le 
obsypywania szyderstwy żądań królestwa czeskiego? I cy 
Bóg, że głosy innych sejmów poprą te żądania i okaikoi 
się, źe opinii sejmu dolno-austryakiego nikt nie podzieim 
w monarchii. Ż polityką eksperymentów winna Austricy 
raz na zawsze zrobić już rozbrat stanowczy. j?

Dr. Goeruer identyfikuje konstytueyą lutową z koirta 
‘ stytucyonaliźinem. Że takie pojmowanie rzeczy wieihyb 

na manowce, rzecz jasna. Dla tego rozumowanie t cy 
go posła opuścić możemy bez uszczerbku dla toku d ii ] 

i skusyi. . ffC2
Z kolei na trybunę wstępuje dr. Bieger. W adresie t\v 

; przedstawia — lud czeski, który tyle zasług położył ko ini 
zachowania monarchii, ma przemawiać do swego moniljg
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imti

PU
dnój. Przypisywanie nam podob nój intencyi wprzylj?? 
czeniu Micheletowego dziełka o Kościuszce mogłoby chj^1 
tylko liczyć na wiarę i powodzenie u czytelników albo sl V 
bój pamięci, albo tóż słabszego jeszcze pojęcia. Co i U 
tyczy naszego zapatrywania się na stósunek miłosny K0® 
ściuszki z panną Teklą Żurowską, nie czynimy p Siemif1®1 
śkiemu zarzutu z tego, że o nim wspomniał, ale racz k 
jak o nim wspomniał. Żywot Maurycego Saskiego i ,ll: 
poleona zapisuje bezwąt, ienia na swych stronnica^
i ustępy miłosne, ale mielibyśmy za złe historyko 
któryby je wynosił jako strony dodatnie; nie rnożei <oi 
się tóż dla tego przenigdy zgodzić z p. Siemieńskim, a «i 
romansowanie 45 letniego jenerała zmło ią panienką i 
sywanie listów miłosnych wątpliwój wartości stylis ls- 
cznój i wewnętrznój dowodziło „istnienia skarbi p 
w sercu bohatera.“ Pochlebstwo, choćby »lle 
wet dla pamięci bohatera, jest rzeczą niegodną his) 
ryka, cóż zaś dopiero pochlebstwo dla słabych 
bohatera! — Zarzut wreszcie p. Siemieńskiego, jakoby^1 P 
zawcześnie zerwali się do sądu o całoś ci, mając pod’; 
ką zaledwie początek, odpieramy prostóm powołani’ 
się na naszą recenzyą. Wydając sąd nasz o tóm, coś’ 
mieli w ręku, nie wyrzekliśmy się bynajmniój nadziei, i l!! 
jak jójsię nie wyrzekamy iteraz, że dalszy ciąg popr| 
słaby według nas początek.



Winien on przemawiać godnie, bo grubijaństwo nie 
to, iż nićm jest, jest już i prawdą. Na polach Sado- 

jyszała monarchia groźne memento mori, które od- 
:.ję jeszcze z ran niezagojonyeh. Nie gwałtówuemi 
, ale spieszną pomocą winniśmy krzepić monarchią 
nieszczęściu, aby jćj Europa< nie zastała bezsilną. 
jach! Austryi spowite są jeszcze ogromne zasoby siły, 
ffvdobyć można, byle tylko rząd równćj opieki uży- 

,v, ^¡¡ystkim ludom. Równość i autonomia ludów, to 
»a obyć 'ias^em Austryi. Stoi ona na rozstajnych dro- 

z których tylko jedna wiedzie do lepszćj przyszłości.
wskazać należy monarsze. Państwo nie powin

ęła nas macochą, jeżli mamy być i nadal do po- 
, gotowi. Słowianie byli dotychczas kopciuszkami 

teraz dopiero poczynają się poznawać na ich
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hcemy autonomii i nienaruszalności państwa, ale 
,0!.y jego dezorganizacji. Uznajemy sprawy wspól- 
nie unią osobistą, groźną dla egzystencyi państwa. 

Z3Ść naszego historycznego prawa składamy na oł- 
.. Yr twa w ofierze i ztąd mamy prawo żądać tego 
ech, co przyznaném zostanie koronie węgierskićj.

, rzuca następnie Madziarom,że stawiająprzesa- 
źądania, a sami lekceważą prawa innych narodo- 
Dualizm niczém inném nie będzie, jak majo- 
î n dwóch większości przez mniejszości, co 

owadzie do upadku Austryi. Śmieszna to przy- 
raźuiejszemu ministerstwu utratę Wenecyi : dla 

urn nie przypisać i cholery i posuchy ? Śmieszną 
logika p. 1'lenera, który przeciw dualizmowi 

min „wiadcza, a mówioodrębnćjreprezentacyi krajów ztéj 
,intéj strony Litowy. Nas nikt już nie zapędzi do ści- 

.¡w-jéj rady państwa, która nam nóż przykładała do 
tfięhi- Nie chcemy niczyich praw nadwerężać, niechcerny 
urn. aby ktokolwiek i naąze nadwerężał. Mówca potrąca 
iaż-jpnie o stosunek Austryi do Niemiec i dochodzi do
Za. luzyi, że Austrya tylko w najściślejszym związku 
nilolami swemi znajdzie podstawę dalszćj egzystencyi. 
¡nie, jn i Austrya, z samorządnych złożona ludów, równe 

zaj (dających prawa i równą, miłość rządu, a rzec można 
uiiiiiéj: in hoc signo vinces!
t di Dr. Pickert, mówca z lewicy, przemawia przeciw fede- 
lieri powi, a powołując się na wzory wielkich państw eu-

■jbkich, sławi centralizacją. Zresztą, lepszy rydz jak 
ć, « lepsza konstytucya lutowa jak żadna.
.ero. Następnym mówcą jest hr. Clam-Martinitz. Zado- 
Iziemy on jest z tego, iż życzenie wynurzenia w adresie 
Ino ków JCMości podziela sejm cały, a radby, aby ta zgo- 

: rót ¡ć przeniosła się do innych ustępów adresu. Następ- 
ko. mówca odpiera zarzuty czynione konserwatystom 

e ni ozu tak zwanych „przyjaciół konstytucyi.“ Dziwi ich, 
towionserwatyści położyli swe podpisy na projekcie wię- 
5 Mci wydziału: mienią to przeniewierzeniem się kon-

ktyzmowi. Podziwienie to byłoby słusznćm, gdyby 
ikó,jerwatyzin nie dał się żadną miarą pogodzić z postę- 
e sii, Mówcę dziwi raczćj, iż istnieje stronnictwo, co się 
n’zetalném mieni, a liberalizmu z postępem pogodzić nie 
mnie. Projekt adresu, ułożony przez mniejszość wydziału,
, podaniem mówcy tylkopamfletem, spuszczającym z oka, 
ubli 1res winien być godném przemówieniem narodu do mo- 

iiy. Mniejszość nie pomija, że czternastomiesięczne 
leeiily teraźniejszego ministerstwa w dziedzinie ustawo- 
¿tei ¡twa nic nie zdziałały, a zapomiua, że reichsrat przez
1 sl ięć nic zgoła nie zrobił, że gdyby dziś powołanym zo 
uli uusiałby myśleć o pojednaniu z Węgrami i innych

cych sprawach, a nie o reformach w ustawodawstwie, 
jzmpl skarbowy dostąpił w adresie mniejszości przy- 
eraiu „nieszczęsnego : “ wielkie pytanie, czy epitet ten 
'nydf zarządowi temu, czy tćż wojnie minionej. I czasy 
iod isratowe przesunęły nam przed oczy obraz zarządu 
i, bsowego, co żył z dnia na dzień, wegetował opera

tu ii zaliczkowemi, a w przeciągu lat pięciu dług pan
ku zwiększył o tyle, iż same procenta urosły o 18 milio- 

id i! Ów to zarząd finansowy, co kapitalistów odwiódł 
;h zrodukcyjnéj pracy, a zdemoralizował ich grą gieł- 

kt(. Czyż to dawniejszy minister finansów obniżył nie- 
nari, kategorye podatków, zniżył opłatę listową i poczy- 

A me korzystne dla ogółu nowacye? A jeżeli lewica 
bawi inny środek dostarczania skarbowi zasobów wchwili 
m zijcéj wojny prócz emisyi biletów państwa, dla czegóż 

Zunie wystąpiła publicznie? Adres mniejszości na rząd 
>pras odpowiedzialność za to, że pojednanie z Węgrami 
)odj est jeszcze czynem-dokonanym ; ale kto ma oczy do 
iczkenia, przyzna, że bez 20 września 1865 roku droga 
ijąi»jednania nie byłaby utorowaną, sejm węgierski nie 
pywiy zwołanym. Czteroletnia praktyka dowiodła, że
2 nii ściślejszej radzie państwa nigdyby się sejm węgier- 
>rzo lie był zebrał.
¡nu j Lewica zarzuca dalćj ministerstwu zawieszenie kon- 
? Mcyi. A czyż sejm czeski swobodnie obradujący nie 
okai korporacyą konstytucyjną, czyż mu brak władzy usta- 
idziiiwczćj? Zgoła adres mniejszości pełen jest niekonse- 
ustricyi, pełen tajemnic. Lewica ehce rady państwa. Ale 

j? Pełna rada państwa nie zbierze się już nigdy 
koi mością, co sama lewica przyzna, a rada ściślejsza

’iedybucyami rady pełnćj nie byłaby reprezentacyą kon
ie tpyjną, tylko nowym eksperymentem. Na to sejm 
:u (1 :i przyzwolić nie może. Kraj nie odstąpił od rnanife- 

rczorajszego, jak mu tu zarzucają, lecz żąda od mini-
?sie twa energii i inieyatywy. „Tylko droga wytknięta 
ł koinifeście wrześniowym doprowadzi Austryą do sławy 
1011« ęgi.“
î^aNatém skończyła się dyskusya adresowa w dniu 
irzytîÿzym, tj. we czwartek.
chj posiedzeniu następnćm przemawiali dwaj głó- 

>0 sl Mówcy, hr. Leo Thuu i Herbst, których wy- 
i 1 lewica i prawica dla zakończenia dyskusyi. Jak 

,y [i orno, został projekt mniejszości wydziału adresowego 
emi( jcony 128 głosami przeciw 91 Projekt zaś większo- 
rjlc tymże stósunku głosów przyjęty. Wręczenia adresu 
) i Ji Lii deputacya, w której skład prócz sześciu człon- 
ü ica Wydziału adresowego — to jest wszystkich zwiększo- 
•ykajte0' — wchodzi burmistrz prążki dr Bielski, marsza- 
iożeł°stitz i kardynał Scbwarzenberg
n a Najpóźnićj ze wszystkich sejmów krajowych, bo do- 

i w poniedziałek rozpoczął dyskysyą adresową sejm
Mis ¡ski. Krótkie zapiski telegraficzne, które nam o nićj 
rbi ¡yła telegraf, wystarczają, aby ją nacechować dosta- 

iy lilie. Jest ona ultra-dualist,yczną i ultra-centralisty- 
hia Główny mówca Kaisersfeld, omówiwszy najprzód 
simki polityki zewnętrznój, w którćj pragnie utrzyma

łbyś Przyjaznych stósunków z Włochami i Pru- 
jod i ’ przychodzi następnie do spraw wewnętrz- 
łanii Egzystencya Austryi — zapewnia — jest także 
cośl den sie Niemiec, a Niemcy w Austryi pragną 

jei,j dobrych stósunków z innemi narodowościami
musi być atoli wielkićm mocarstwem, albo runąć.oprą

Litawy przynależy (!), aby poczet spraw wspólnych był 
o ile możności najmniejszym. Gwarancye wolności kon
stytucyjnej znajduje mówca w ściślejszej radzie państwa 
i w sejmie węgierskim.

Przy głosowaniu adres, wyrażający też same życzenia, 
co mowa Kaisersfelda, prawie jednogłośnie przyjęty. Tylko 
Słoweńcy Hermann i Razlig złożyii d ■ protokółu votum 
separatum.

FRANCY A.
Paryż, 12 grudnia. Monitor ogłosił nareszcie 

główne zarysy projektu reorganizacyi armii, zgadzające 
się we wszystkich szczegółach z doniesieniami, które przed 
kilku dniami rozniósł telegraf, (zob. telegramy w No. 283 ' 
Dzień. Pozn.) Tekst ogłoszenia w urzędowym dzien
niku wypłynął z pod pióra samego cesarza, któremu, 
pierwszy ©ddruk przesłano dojkorrekty do Cornpiègne.

Tygodniowy swój przegląd polityczny rozpoczyna 
dzisiejszy Monitor wieczorny rozbiorem kwestyi 
rzymskiej i jak zawsze, zapatruje się z zupełną ufno
ścią na przyszłe położenie papieztwa. „W chwili wyko
nania konwencyi z dnia 15 września,“ mówi urzędowe 
sprawozdanie, „może Ojciec św. z niezłomnćm zaufaniem 
w przyszłość spoglądać, inoże być spokojnym pod wzglę
dem wartości rękojmi, zawartych w układzie, który strzeże 
granic papiezkich, ubezpiecza finansowe położenie rzym
skiego rządu i ułatwia rekrutacyą jego wojska.“ Równo
cześnie donoszą tu z Florencyi, że pan Tonello opatrzony 
jest w jak najrozleglejsze pełnomocnictwo do poczynienia 
wszelkich możliwych ustępstw. Podstawą danych mu in- 
strukcyi są projekta, które jenerał Fleury przywiózł, 
z Paryża i co do utrzymania władzy papiezkiéj rząd wło
ski posunie uległość swoją tak daleko, jak tylko Papież 
sobie życzyć może. Poseł francuski przy Stolicy św. 
hr, Sartiges, o którym mówiono, że zwlekał swój wy
jazd, aby towarzyszyć cesarzowéj Eugenii do Rzymu, wy
jechał wczoraj na swoją posadę.

Cesarzowa Eugenia przybyła w zeszłą niedzielę do 
Paryża, aby się, jak Presse donosi, przekonać o sta
nie robót restauracyjnych w prywatnych jćj pokojach. 
Głównym jednakże celem przyjazdu było podobno pomo
dlenie się w kościele Nôtre Dame des Victoires, któremu, 
jak wiadomo, cesarzowa ofiarowała przed niejakim cza
sem poświęconą lampę. Cesarzowa wróciła do Cornpiègne 
tegoż jeszcze wieczora osobnym pociągiem, który wiózł 
czwartą seryą zaproszonych do Cornpiègne gości.

Z Meksyku nie ma dotąd żadnych urzędowych wyja
śnień sytuacyi młodego cesarstwa. Kilka natomiast szcze
gółów dowiadujemy się z doniesień prywatnych, podług 
których jenerałowie Miramon, Marquez i Mejia napisali 
do cesarza Maksymiliana do Orizaby, oświadczając mu, 
że są gotowi do sprawowania przez dwa lub trzy miesiące 
rejencyi, a cesarz mógłby tymczasem popłynąć do Eu
ropy, widzieć się ze swoją małżonką; że jednak cesarz 
musi się zobowiązać słowem cesarskiéni, że po upływie 
tego terminu wróci na tron.

Telegramy.
Hanower, 14 grudnia. Rozporządzenie ministra 

wojny z 10 grudnia wzywa kapitulantów dawniejszćj 
jazdy hanowerskićj, ażeby się aż do 23 grudnia 
oświadczyli, czy ich zobowiązanie się do dalszćj służby 
wojskowćj i w pruskiej armii ma mieć znaczenie; w tym 
razie będą oni żołd swój nadal pobierali. Ci którzy do 
oznaczonego terminu żadnćj nie złożą deklaracyi, a do 
służby jyojskowćj są jeszcze zobowiązani, zostaną do 
wojska ściągnięci.

Londyn, 14 grudnia. Wiadomości nadeszłe pocztą 
lądową z Point de Galie z dnia 29 listopada, donoszą 
z Hongkong pod dniem 15 mp., że wyprawa fifran- 
cuzka przeciw Korei, żadnego nie znalazłszy oporu, aż 
do Kongiwy dotarła. W Japonii ustała wojna do
mowa.

Bruksela, 14 grudnia. Jak Monitor donosi, jene- 
rał-porucniik Goethals, który dotychczas był adjutan- 
tera królewskim, zamianowany został ministrem wojny.

Knrn teiegrrallezny giełdy berlińskiej.
Dnia i 5 grudnia
s d. 14 z d. '4

Powietrze: mróz. Knrswal: n. ożyw.
żyto: stałej prs. 4’/,% pożycz. 98'/, 98%
grudzień.............  563 a 56'/, pruska 5% pożycz. 103'/, 1033 8
na wiosnę 1867.. 53’/, 53'/, Obi. długu państw. 84'/, 84'/,

Okowita: stałej Pezn. n. list. zst. 8878 887,
grudzień..............  !5’/8 153/, dto list. ren. 887, 887,
na wiosnę 1867... 16’,, 16% austr. pożycz, nar. 517, 51%

01ÓJ: grudzień..... 12% ł273 dto losy zr. 1860 627, 63
na wiosnę............ 12% 127« polsk. list zastaw. 603', 61 1

Owies: na wiosnę. 28 27 ros. poż. prem. 1864 92’e 923 ,
Zyto na statkach — dto 1866 87’/, 877,
Okowita na stat. — 1 — Rosyjskie banknoty 8077 807,
Wypowie, żyta..... 1100 1 lOOOlAnierykany............. 75’/a 75’/,
Wypowie, okowity 20000 ¡ 20000

kie te rzeczy wyrobione w warsztacie p. Ofierskiego od
znaczają się starannćm wykończeniem i mistrza swego 
chwalą.

P. Krysiewicz dał cały zbiór form na baby, ciasta, 
kremy, galarety, różne drobniejsze naczynia kuchenne 
i sprzębiki, misternie wykonane z miedzi, zostającćj ze 
złotem w bardzo bliskich związkach, jużto jako grosz przy 
dukacie, już tćż jako przymieszka do czystego złota, na
dająca mu hart i trwałość. Nie wszystko złoto, co się 
świeci, powiada przysłowie, często bowiem miedź bywa 
pozłacana i oczy łudzi; wolę doprawdy piękną, czystą 
miedź pana Krysiewicza, który z niej tak piękne umie wy
cinać i wykonywać rzeczy. Szkoda, że nie w modzie ślu
bne obrączki z miedzi, trwalszeby były niżzłote. Aśnićdź? 
rzekła moja towarzyszka z uśmiechem. Na pracowitćj 
rączce mićdź nie zaśniedzieje, owszem złotem połyskać 
będzie, a z leniwćj szczere złoto zniknie.

A’pż są tu i drogie, złote obrączki, pierścionki i inne 
cacka wyrobu pana W e p o 1 d a, nie zbytkowne, nie zbyt 
wytworne, skromne lecz starannie robione. Komu ich 
potrzeba niechaj sobie kupi. Lecz komu ich nie trzeba, 
niech nie będzie niepamiętnym na swój mierny stanik, bo 
temu złote cacka nie pr/.ystoją, również jak bogatym zby 
tnie w nich zamiłowanie. Alboż to pozłotka wartością 
człowieka? Śmieszne doprawdy na wiek nasz morały, 
rzekła pani Iza, patrząc na zegary p. Piotrowicza. 
Otóż te dwa ładniutkie podobno dopiero co przyszły z Pa
ryża. Jest tu mały tylko zbiorek zegarów ściennych i sto
łowych, kieszonkowych męzkich i damskich, świadczący 
przecież o dobrym smaku pana Piotrowicza, miano
wicie zegarki srebrne z jego nazwiskiem w Szwajca- 
ryi robione, podobno trwałe i dobre a wcale nie dro
gie. Jeden tylko antyk londyński wybornie zachowany 
cenę ma dość znaczną, ale za to jest więcćj niż zegarem, 
bo zarazem kalendarzem, wskazując dni, i muzykiem 
pokojowym, wygrywając co godzinę ładne sztuczki. Nie 
każdy wprawdzie chce tańczyć, jak mu zagrają, n. p. ci 
Ilanowerczycy, albo — Ab jaki pan nudny, przerwała mi 
pani I ; trudno było dokończyć, więc zabrałem się na wię
ksze jeszcze udręczenie mojćj towarzyszki za to, że tak 
lekceważy naszą wystawę, do oglądania jak najpil
niejszego bardzo pospolitych, ale ślicznie zrobio
nych naczyń drewnianych pana Sokołowskie
go. Konewki, wiaderka, stągiew, kilkoro tego ra
zem dostatecznie dowodzą, żep. Sokołowski jest mi
strzem w sztuce bednarskićj znakomitym a bardzo sta
rannym. Naczynia te zupełnie proste, bez żadnych 
ozdób, malowań, mosiężnych obrączek, wyglądają tak 
ładnie, że je w pokoju postawić można. Podo
bają się każdemu, a jedna z tutejszych pań umiejąca 
widać ocenić pracę p. Sokołowskiego kupiła wiaderko 
z prostego upodobania, bo z pewnością nie z potrzeby. 
Dostojna ta pani nakupiła dużo rozmaitych rzeczy z wy
stawy bazarowćj, chociażby zaprawdę mogła sprowadzić 
sobie z BerlinKalbo Paryża, jak to u wielu bogatych pań 
naszych bywa weraz, którym co tylko swojszczyzną a Po
znaniem trąci, ’to już się niepodoba, choćby to były rze
czy istotnie paryzkie, londyńskie, berlińskie i t. p. Nie 
dość talu, ale oburzenia tchnąć trzeba w słowa na tę 
niegodziwą dla nas wadę, wyrządzającą krzywdę wszy
stkim ten sam kraj zamieszkującym a szczegól
nie przemysłowi, handlowi i rzemiosłom krajowym. Da
remne wszystkie upomnienia prywatne i publiizne, dare
mne doświadczenia smutne zrozrzutnic i rozrzutników po 
obcych krajach i miastach trwoniących grosz ciężko ręką 
ludu naszego zapracowany — otóż, pani, jeden z pożyt
ków wystawy, że te myśli z głębi duszy wydobywa i — 
Ależ dosyć, dosyć, pan mnie zanudzisz! Zagadała pani 
Iza, odchodzę, i poszła

Markotno mi bardzo, że i ta zresztą dobra, choć 
swojszczyznę tćż lekceważąca pani, tak niechętna słowom 
prawdy, cierpkim, może zbyt cierpkim; ależ to nie ja, 
tylko p. Sokołowski winien. To usprawiedliwienie 
dojdzie zapewne rączek pani I. Kończę na dzisiaj tćm 
życzeniem.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poxnań, 15 grudnia. Po wczorajszym śniegu schwycił 

mróz, który dziś rano dochodził do 11 stopni niżój zera. Sanna 
zupełnie ustalona. Wozów ze wsi dziś w mieście już nie ujrzysz, 
tylko same sanki.

— Dzierż-wca tutejszego ogrodu „Zakrzewskich“, tak na
zwanego „ogrodu ludowego“, p. Tanber, wybudował salę, która 
obszernością, swa, yrzewyższa wszystkie sale w mieście naszem 
istniejące. Do oświecenia sali zaprowadzono 200 płomyków ga
zowych. Otwarcie sali nastąpi w drugie święto Bożego Naro
dzenia a podczas zimy odbywać się będą w niej koncerty.

rezeiwowym, wspólnym wszystkim stowarzyszeniom rocznym 
a na przypadek, gdyby tenże nie wystarczał w hipotekach, wy
stawionych przez członków wszystkich stowarzyszeń rocznych 
nowemu Stowarzyszeniu ziemsko-kredytowemu dla prowincyi po
znańskiej w sposobie oznaczonym w § 11 statutu z dnia 13 maja 
1857 roku.

§ 32.
Od wszystkich członków nowego stowarzyszenia ziemsko- 

kredytowego, czy to należących do dotychczasowego głównego 
towarzystwa, albo do towarzystwa tych członków, których dobra 
według rozdziału II regulaminu z 24 listopada 1859 listami za- 
stawuemi Lit, B. są obciążone, albo też do stowarzyszeń rocz
nych, spływają składki na koszta administracyjne bez wyjątku 
do wspólnego funduszu zarządowego, którego przewyżki corocz
nie się według proporcyi składek zapłaconych między rezer
wowe, czyli amortyzacyjne fundusze dotychczasowego towarzy
stwa Lit. B. i stowarzyszeń rocznych rozdzielają

§ 33.
Stowarzyszeniom rocznym odciąga się jednakże na korzyść 

właścicieli z przypadającego na nie udziału w przewyżkach fun
duszu zarządowego (§ 32) jako opłata od wgpółużywania inwen
tarza wspólnie należącego do towarzystwa głównego i towarzy
stwa Lit. B. (Reguł, z 24 listopada 1S59 rozdz. II § 10) pewna 
według tej samńj proporcyi repartycyjnój oznaczająca się pars 
quota prowizyi, która po pięć od sta od kapitału nabytkowego 
ma być obliczoną.

§ 34.
Również odciąga się stowarzyszeniom z pr/ypadającój na 

nie przewyżki funduszu zarządowego ■ na rzecz; dotychczaso
wego towarzystwa, opłata za współużywanie lokalu urzędowego, 
dopóki lokal ów urządzony będzie na gruncie należącym do To
warzystwa.

Jako kwotę kosztów lokalu urzędowego, mającą się roz
dzielić, porachuje się pięć procent ceny kupna i użytego kapi
tału budowlowego z doliczeniem rocznych podatków i ciężarów 
natomiast po odciągn ęciu komornego, jeżeli się tąkowe płaci.

§ 35.
Zamianowana według § 35 statutu z 13 maja 1857 kró

lewska dyrekcja nowego stowarzyszenia ziemsko-kredytowego 
dla prowincyi Poznańskićj kieruje stowarzyszeniami rocznemi, 
mającemi się tworzyć w myśl tego regulaminu i reprezentuje 
takowe.

§ 36.
Zamianowanym według §36 statutu z 13 maja 1857 z człon

ków dotychczasowego głównego towarzystwa deputowanym ziem- 
stwa można także powierzyć szacowanie i dozorowanie dóbr, 
przystępujących w myśl tego regulaminu do nowego stowarzy! 
8zenia ziemsko-kredytowago, dopóki dyrekeya nie uzna za stó- 
sowne zamianować osobnych deputowanych ziemstwa z łona 
stowarzyszeń rocznych.

§ 37.
Członków stowarzyszeń rocznych reprezentuje w ten sam 

sposób, jak to w statucie z 13 maja 1857 w §§ 37, 38 i 47—58 
jest przepisane, ściślejszy wydział i walne zebranie. Przepisy § 
53 statutu wchodzą jednakże z tern nadmienieniem w użycie, że 
członkowie nie zamkniętych jeszcze stowarzyszeń rocznych, ani 
nic są uprawnieni do wyboru, ani mogą być wybierani.

Termin pierwszych wyborów do ściślejszego wydziału 
oznacza komisarz rządowy po wysłuchaniu dyrekcyi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

procentową
Bank pruski zniżył dyskonto z. 4’/, na 4 pet., stopę

z 5 na 4’/, pet.

‘t974płac<,

F
*ię utrzymała na stanowisku wielkiego mocarstwa, 
nastąpić pojednanie z Węgrami, które i dla nich jest 
fyą bytu. KaisersfelT obstaje pr,.y konstytucyi luto- 
'lopókąd w sposób konstytucyjny zmienioną nie zo- 
ei a pragnie, aby ściślejsza rada piństwa przeobra- 
została w parlament z większemi atrybucyami niż 

•Wre posiadała ściślejsza rada państwa. W interesie 
’ieinców austryackich, którym hegemonia z tej strony

Wystawa Towarzystwa Przemysłowego 
Poznańskiego.

Napisał

II.
Wystawa przez członków tutejszego Towarzystwa 

Przemysłowego w Bazarze urządzona nie jest, jakeśmy 
to w poprzedzającym artykule już nadmienili, byńajmnićj 
popisową, należyte mogącą dać wyobrażenie o stanie prze
mysłu i rzemiosł polskich w Poznaniu, ponieważ głównym 
jćj celem było nagromadzenie najrozmaitszych przedmio
tów drobniejszych, zdolnych publiczność pobudzić do ku
powania ich na podarki. Obrano ku temu czas bardzo 
stósowny, uczyniono tćż jak najstósowuiejszy wybór, oko
liczności i przeznaczeniu odpowiedni.

Trudną i nudną byłoby pracą wyliczać wszystkie — 
chociażby tylko co większe — tćj wystawy przedmioty; bo 
komuż ztąd pożytek? kto będzie mógł albo chciał wyobra
żać sobie według opisu mego ten istny bazar rozmaitości ? 
Nie chodzi tćż o to zapewne nikomu, jak owćj pani, co 
rzuciwszy okiem po wystawionych w Bazarze rzeczach, 
powiedziała: W pierwszćj lepszćj galanteryi stokroć wię- 
cćj obaczę cacek, a w każdym większym składzie bława- 
tnym stokroć więcćj płatków i piękniejszych i lepszych; 
niema doprawdy co oglądać! Masz pani zupełną słu
szność co do cacek i płatków a nawet i wielu innych rze
czy, które się u nas nie wyrabiają.

Lecz proszę obaczyć bliżćj niektóre wyroby naszych 
rzemieślników, po staremu mówiąc, mistrzów kunsztu tego 
i owego, a może pani dopatrzysz pożytku takićj wystawy 
i wyższego jćj celu, niż go znaleść można w zwyczajnych 
sklepach i składach, ehoeiaż najwspanialszych.

Otóż rozjaśniające oczy nasze wyroby mosiężue pana 
Ofierskiego, umieszczone między cukrami, marcypa- 
nami i różnemi słodyczami pp. Hpbeskiego i Pfitz- 
nera, błyszczą jak zł-do i ładnemi kształty zalecają się 
same, tćin wdzięczniejsze, że wszystkie prawie nader po
żyteczne a po większśj części koniecznie potrzebne, jak 
np świeczniki, żelazka do prasowania, moździerze nabijane 
najpospoliciej pieprzem albo cukrem, klamki itp. Wszyst

‘lospońarstwo, przemyśl i haadel
Drogi regulamin

tyczący się
rozszerzonej działalności Nowego Stowarzyszenia 

kredytowego dla „prowincyi Poznańskiój“.
(Ciąg dalszy).

§ 28-
Skoro z kapitału w listach zastawnych zapisanego w księ

dze hipotecznej przynajmniej 25 procent stósownie do § 20 ni
niejszego regulaminu umorzono, może na wysokość sumy, jaka 
się okaże, jeżeli

1) umorzona ilość, i
2) udział dóbr w funduszu rezerwowym, każda z tych ru

bryk jednakże tylko o tyle, o ile się przez 100 da podzielić, do
dane zostaną, właściciel dóbr obciążonych listami zastawnemi 
żądać albo kwitu wymazalnego lub cesyi, ze zastrzeżeniem pier
wszeństwa dla reszty pożyczki w listach zastawnych, lub tóż no
wej pożyczki w listach zastawnych (ponowienie kredytu), to osta
tnie jednakże zawsze tylko po poprzedniej rewizyi i powtórnćm 
ustanowieniu taksy.

§ 29.
W obydwóch przypadkach (§ 28) udział przychodzący do 

obliozki z funduszu rezerwowego w listach zastawnych branym 
będzie z tegoż i użytym do umorzenia (§ 26), gdy tymczasem 
reszta, nie dająca się przez 100 dzielić, przydaną będzie do na
stępnej masy listów zastawnych, przychodzącćj do podziału, na 
korzyść wszystkich stowarzyszeń rocznych.

Niepodzielna przez 100 reszta amortyzowanej kwoty długu 
zaciągniętego w listach zastawnych, rozdziela się także na wszy
stkie stowarzyszenia roczne wraz z następną do podziału przy 
chodzącą sumą wylosowanych i wypowiedzianych listów zasta
wnych.

§ 30.
W obydwóch przypadkach — czy kwit wymazalny resp. 

ccsya co do um irzonej kwoty listów zastawnych, czy odnowienie 
kredytu jest pożądane (§ 28) — rozpoczyna się na nowo pod 
względem reszty długu w listach zastawnych, od 1 stycznia roku 
bieżącego, amortyzacya i wpłata do funduszu rezerwewego (§ 8). 
Właściciel zatem dóbr obdłużonych listami zastawnemi wystę
puje i z tą resztą długu w listach zastawnych z poprzedniego 
stowarzyszenia rocznego i wstępuje do tego stowarzyszenia ro
cznego, które się mi utworzyć (§ 16).

Stósownie do tego powinien:
a) jeżeli żąda kwitu upoważniającego do wymazania, pod 

względem kwoty nie pokwitowanśj,
b) jeżeli natomiast żąda odnowienia kredytu, pod wzglę

dem całkowitej pożyczki w listach zastawnych zapisa 
nej w księdze hipotecznej

uznać dokumentem i kazać zapisać w księgę hipoteczną,
że od 1 stycznia bieżącego roku począwszy opłacać ma 
pięć procent i wpłatę do funduszu rezerwowego, jakby od 
zupełnej nowo przyznanśj pożyczki w listach zastawnych 
stósownie do postanowienia niniejszego reculaminu.

Prócz tego obowiązany jest właściciel dóbr listami zasta 
wnemi obciążonych w obydwóch razach opłacać także na nowo 
koszta przystąpienia (§ 2 statutu z dnia 13 maja 1857).

§ 31.
Dzierżycielom wygotowanych stósownie do tego regulaminu 

•istów zastawnych daje się zabezpieczenie najprzód w funduszu

. lemsko-

i*r»voyM as Fftt-tnąatą naá 15 gicdnla.
B.VZAK. Hr. Kwilecki z Oporowa, Szułdrzyński ze Siernik, Ra-

doński z Kociałkowejgórki, Żychliński z Uzarzewa.
OLHiHüA HOTEL KKAÑOÜ&KL Chłapowska ze Szółdr, Pro-

szkowski z Konina, Orpiszewski z Bydgoszczy, Dobieszewski 
z ^Vrzcsni

POD i ZARRYM ORŁEM, Radoński z Bieganowa, Rohrmann 
z Chrząstowa.

'] ILSNERA HOTEL GARNI. Seeger z Berlina, Hoppe z Ko
ściana.

gieíifo«®,
©leírfra 5«»íw«íiñeííí5. 15 grudnia, 

pozn. nowe listy zast. 4% 8S’/4 płc. Popi, liąiy veaL~
8!)’/, żąd. Pozn. akcye banku p ow. — żąd. Pożn. 5«Ą nbiig. 
prow. — żąd. — Pozn 5% oblig. powiat. 98 żąd- Pozn. 5% 
obligac. Obry 98 żąd Pozn.' 41.-, oblig. po w. 89 V, żąd. ÍLürjí. 
polsk. 80 plac.

Żyto-, na grud. 49’/, plac., grud. 1866 stycz 1867 
plac., styc.-luty 1867 49’/4 płac., luty-marz. 1867 49’ , 
marz.-kwiecień 1867 49’/, płc.. na wiosnę 1867 49’/s płc.

Okowita: (z beczką) na grud. 14’/8 pfac., ątyc^eń 
1867 14"/,, płc.. luty 1367‘15 płac., marzec 1867 151//płac, 
kwecień 1867 15’/,, pfac. maj 1867 15’',¡ płac.

Giełda berlińsSia, 14 grudnia.
Usposobienie giełdy dzisiejszéj jak wczorajszej było słabe 

a obrót prawie żaden.
Walory pruskie: Dóbr. poż. pstwa (4*-,%) 98v, płc pOż 

pstwa z r. 1859 (5°/0) 1033.', płac., Obi. pstwa (31/,) 841/, płac’ 
Poż. pstwa prem. z r. 1855 (3‘/,) 119’/, płc.

List zast.: Zach.-prusk. (31.,) 76’/8 płc., dto (4%) 847, 
płac., dto (41/,) 93 płac., Pozn. nowe (4%) 88*/8 pł. Listy rent 
Pozn. (4%) 88’,, płac., Prusk. (4%) 90’ , płac.

Walory zagraniczne : Anatr.-metal. (5%) 447, żad. Poż 
uarod. (5%) 51’/, płc., Losy z roku 1854 (47,) 58’/, żąd." Los-, 
kred, z r. 1858 66!/, pł., Losy z r. 1860 (5%) 63 płc. Losy 

r. 1864 (5%) 37’,., pł., Poż. w sr. z roku 1864/(5%) 58 żąd, 
Ros. pożyć, prem. z roku 1864 (57,) 927, pt, Ros.-polsh. obi. 
skarb. (4%) 627, id., Polsk. eertif. Lit. A. po 300 ain. ;'5 %;
90 żąd., dto cząstki po 500 złp. (4®/0) 89'/8 płac., Polskie Kstv 
zast. 3 em. w rs. (4°/„) 61 płac. Włosk. poż. •;:>%) 54’/, pł. Amer, 
poż. (6%) 76 płac. Akoye kol żel.: Kol.-mind. 148 płac., Gal.- 
Kar-Ludw. 841/, pł. Austr. franc. 106’/,—’/, pł., Warsz.-wied. 62 
płc. Banki ltd. Austr.- cred. mob. 58’/, pł, Pozn. prow. 101 żd, 
Szląsk. stow- bank. Í40/,) 113'/, pł. Certyf. hipot. Hubnera Í41/, »/„) 
101 ’/, pł. Hansem. (4’/,°/,) 90 pł. Henckel (47,%) — pł. OW. bip. 
szl stow. bank. (4’/,%) 100’/, źąd., Meining. (47,7,1 — żąd.

Kara gotówki pap. pleń.: Frdr pruski 113% płac, łdr. 
110’/, płac., suwereny 6. 227, płc., nap 5. 11’/, żd., półimper. 
5.16 płac., doll. 1. 117, żąd., Zagr. bankn. 996/, płc , Austr. 

banknoty 78 płac., Ros. banknoty S07„ płc. — Dyskoate ł?av-
kove 4,

Pszenica: w miejscu 2100 funt. 69—84 tal., biało 
pstra polska 78 tal. z kolei płc, 2060 funt, na grudz. 78’/,, kw.- 
maj 787,—79, maj-czerw 79’,, tal. plac. Żyto: 2000 funt, w 
miejscu 80 82 funt. 56—7, x kolei płac, 567, ze szpichrza płc, 
na grudz 567,—7,-7,, grud.-stycz. 66’-, p'ac., na wiosnę 537, 
—53—3 8 płac. 7, żąd. >/, płc, maj-czerw. 53'/,—’/,-’/„ czirw.- 
lipiec 74 tal. płac Jęczmień: w miejscu 1750 font. 43—50 
tal płc. Owies: 1200 funt, w miejscu 25—28 tal., szląski 26' , 
—’/,, czeski 27 z kolei płac., na grudz. 27, grudz. styczeń 263',' 
na wiosnę 28, maj-czerw. 28’/,, czerw-lip. 287, tal. żd. Gro ch: 
2250 font, w miejscu do gotowania 58—68 tal. na paszę 48—58 
tal. płac Oléj rzepiowy: 100 funt, bez beczki w'miejscu 
12’/,, tal. żąd., na grudz. 127„—’/,,—7„ grudz.-stycz. 12’/„—7„, 
stycz.-luty 12l'e płc., kwiec.-maj 125/„ żąd., % płc., maj-czerw. 
I/1/,,—1/« tal. _pt»c._.-01éj lniany: w miejscu 13 ,, tal. plac.

beczki 16 tal. płac., s
beczką na grud., grud.-stycz. 
i żąd 7. płac., kwiec.-maj 161 
maj-czerw. 163 1/3płac,
żąd. ’/., tal. płac.

Giełdis wroeiMBSka, 14 grudnia.
Koniczyna czerwona, ceny słabe; poślednia 12— 

13 tal., średnia 137,-147. tal., piękna 16-18 tal., bardzo 
piękna 18’/,—19 tal. Koniczyna bi ała, ceny niezmienione; 
poślednia 18—20 tal., średnia 22- 23’/, tal., piękna 5 -27 tal 
bardzo piękna 28-29 tal. Żyto 2600 funt, ceny stałe przv 
spokojnym obrocie; na grud. 62% płac., ’/„ żąd., grud.-styc. 517, 
płac., 52 żąd., styc.-luty 51 żąd, 503 , plac., kwicE-maj 49’/, 
płac., maj-czerw. 50 tal. żąd. i płc Pszenica na grud 72 tai. 
żąd. Jęczmień: na grud. 487, tal. żąd. Owies: na grud. 42 
tal. żąd. Rzep na grud. 96 tal. żąd. Olej rzepiowy: 
ceny słabe; wypow. 400 cent, w miejscu 12*/,, żąd., na grud.

l“i grud.-styc. i styc.-luty 11%, kwiec.-maj li3, tal. 
płac. Okowita: bez obrotu, w miejscu 15"/,, tal. żąd., 157, 
płac., na grud, i grud-styc. 15’/,», styc.-luty 15% pł., kwiec.-maj 
16 żąd. i pfac.

Na targu:

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto
Jęczmień i
Owies 
Groch 
Rzep
Rzepik zimowy 

„ latowy 

Listy zastaw.

styczeń luty 157, —7,—76 płać, 
•—5/n-’j płc. i żąd. 7',, płac,,

1 % płc, czerw.-lipiec 17’ 0

— żąd — Akcye 
Akcye kolei żel. w 
1861 prem. (ó%! 
57% żąd.

206 196 180 sgr.
190 180 170 „
170 160 150 „ 

a wae’ajeisessh!»,
100 rubí. 79’ , płc.

piękna śred. pooled.
sgr. sgr- sgr-

92 - 96 86 82-841
88 91 85 82-84
63 — 67 65-661
58—59 55 50—531
34-33 31 30 _1
68-72

1 64 55—51)

( za 150 font. brutto.

za szefo!

kolei żelaz.
«z,-hvil. 55% 
11,27/żąd. -

warsraw 
płc. ; 

Listy

13 grudni y. 
Oiilig. skuró. i.

:owz
ikw.

¡00)

iku
',/.) 57 płac.,

71% ;.łac.
¡(i í roa z r,
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•1 po
ski wchorobie Nikodem Kterski w Galicy! 

we wsi Dobromirkach pod Zbarażem. 
Donosi o tein licznym krewnym i zna 
jomym w Poznańskiem w smutku po
grążona rodziną zmarłego [6108]

! Obwieszczenie.

Wypowiedzenie
listów zastawnych nowego Towa
rzystwa Ziemstwa Kredytowegofdla

prowin. poznańskiej.
Przy odbytćm w dniu dzisiejszym w przy

tomności notaryusza publicznem losowaniu 
dnia 1 lipca 1867 umorzyć się mających li
stów zastawnych nowego Towarzystwa Ziem
stwa kredytowego dla prowincyi poznańskiój, 
według § 17 i następnyeh statutu z dn. 13 
maja 1857 (Zbiór praw na rok 1857 strona 
327), wyciągnięte zostały następujące nu 
mera:

Serya 1 na 1000 tal: Nr. 156 165
276 364 484 664 939 1119 1351 1606
1622 1646 1874 1926 1950 2046 2263
2686 3511 3969 4124 4236 4431 4561
5618 5643 6001 6076 6775 6823 7000
7056 7335 7441 7707 7760 7904 8297
8332 9472 9490 9879 10,038 10,216
10,223 10,414 10,476 71,013 11,183
11,469.

Serya 11 na 200 tal.: Nr. 71 664
696 987 1197 1271 1352 1365 1548
1611 1637 1818 2142 2694 2754 3114
3371 3436 3613 3667 3668 3680 3883
3942 4001 4728 4801 4873 5023 5302
5548 5777 6225 6650 6932 7565 7775
7807 7889 8425 8563 8589 8658 8750
9370 9835 9974 10,079 10,259 10,456
10,687 10,747 10,901 11,067 11,211
11,279 11,359 13,312 13,689 14,191
14,506 14,560 14,599 14,768 14,921
14,934 15,115 15,688 15,751 15,867
15,996 17,070 17,093 17,174 17.288
17,323 17,659 17,739 17,787 18,301
18,376 18,585-18,650 19,243 19,37]
19,422 19,641 19,807.

Serya III na 100 t 1.: Nr. 93 370 701
725 739 981 1398 2006 2229 2650
2771 2932 3198 3216 3221 3364 3450 
3502 3645 3780 3974 4130 4325 4803 
4957 5404 5479 5817 5849 6024 6230 
6243 6617 7036 7067 7183 7866 7909 
8203 8704 8920 9100 9158 9386 9405 
9691 10,073 10,265 10,515 10,537 
10,686 10,762 10,959 11,081 11,292 
11,359 11,845 12,011 12,032 12,466 
13,660 13.741 i3,879.

Serya V na 500 tal.: Nr. 12 170 172 
521 555 603 653 831 834 922 969 
1857 2140 2170 2637 3000 3424 3511 
3651 3939 4159 4505.

Oprócz tego wyciągnięte zostały według 
oddziału II regulaminu z dnia 24 listopada 
1859 listy zabawne Lit. B.

Serya II na 500 tal: Nr. 360
Serya V na 50 tal.: Nr. 20.
Wypowiadając więc powyższe listy zasta

wne posiadaczom tychże na dzień 1 lipca, 
1867, wzywamy ich, ażeby kwotę kapitału 
za zwrotem listów zastawnych w stanie do 
kursu usposobionym z należącemi do nich 
talonami, od wspomnionego terminu wypo
wiedzenia począwszy, w kasie naszej w go- 
towiźnie odebrali.

Dla wygody publiczności zezwala się na 
przesłanie wypowiedzianych listów zasta
wnych wraz z talonami, franko, pocztą, w 
którym to razie przesyłka waluty z deklą- 
racyą całkowitćj wartości, niefrankowana w 
prostćj kopercie, o ile możności odwrotną 
pocztą nastąpi.

Opłata procentu za wypowiedziane listy 
zastawne ustaje z dniem 80 czerwca 1867. 
Braknie talonu, natenczas wypłata listu za
stawnego nie może nastąpić.

Kupony tym razem nie mogą być do wypo
wiedzianych listów zastawnych dołączone 
dla tego, iż wydana Serya tychże z dniem 
1 lipca 1867 się kończy. Ponieważ zaś dla 
kończącćj się tejże Seryi waluta za wszyst
kie dotąd-------- ’ ' • '•dotąd wypowiedziane a nie zrealizowane
listy zastawne najpóźniej aż do

mika ■“1 października 1867
w tutejszym król, sądzie powiatowym zło
żoną będzie, do którego zarządzenie amor- 
tyzacyi podobnych listów zastawnych we
dług § 21 statutu z dnia 13 maja 1857 na 
koszt posiadaczy tychże należy, przeto leży 
w interesie posiadaczy wypowiedzianych li 
stów zastawnych, ażeby takowe tą rażą spie
sznie i to przed 1 październikiem 1867 jesz
cze w kasie naszśj celem wypłaty prezento
wali, gdyż każdą późniejszą realizacyą trze- 
babydopiero n wspomnionego sądu zażądać, 
coby z kosztami było połączone. " I 

Poznań, dnia 13 grudnia 1866.
Królewska Dyrekoya nowego Towarzy
stwa Ziemstwatwa Kredytowego dla prowin- 

oyl poznańskiój. [6098].

Obwieszczenie.
Bronisław Żychliński, dziedzic dóbr Tar- 

gowój Górki, powiatu śrsdzkiego, zgubił 
w mieście Wrześni dnia 9 września rb. list
rekomendowany, w którym dwa litógrafo.
wane formularze wekslowe, opatrzone akce
ptem jego in blanco na 1000 i resp. 1700 
tal. się znajdowały.

Wzywamy niniejszóm nieznajomego wła
ściciela tych akceptów, które jak następuje 
brzmiały:

„Angenommen für Eintausend Thaler, 
zahlbar am 13 Decembęr 1866.

Bronisław von Żychliński 
auf Targowa Górka“

i resp.
„Angenommen für Siebzehnhundert Tha
ler, zahlbar am 13 Decęmber 18G6.

Bronisław von Żychliński 
auf Targowa Górka“;

ażeby się najpóźniój dnia 13 czerwca 1867 r. 
u sądu tutejszego zgłosił, w przeciwnym bo
wiem razie takowe za nieważne uznane będą

Września, dnia 11 września 1866.
Królewski sąd powiatowy.

Wydział I. [4223],

Walne zgromadzenie Towarzy
stwa Pomocy Naukowój ptu. szu
bińskiego odbędzie się dnia 20 gru
dnia rb. o godz. 11 przed połud. 
w Szubinie w hotelu p. Herman, 
na które wszystkich człon- 
kóm Towarz. uprzejmie zaprasza

Komitet powiatowy.
[5751].

Gdy w sprawie konkursowej nad mająt
kiem kupca J. Toeplitz w Poznaniu dłużnik 
wspólny wniósł o zawarcie akordu, przeto 
wyznaczono do roztrząśnienia prawa wierzy
cieli konkursowych do glosowania a zwłasz
cza tych wierzycieli, których pretensye do
tąd w sporze zostają termin

na dzień 22 grudnia r. b. 
przed południem o godzinie 9 przed podpi
sanym komisarzem w izbie instrukcyjnćj.

Interesenci, którzy rzeczone pretensye za
meldowali lub zaprzeczyli, uwiadomiają się 
o tem.

Poznań, 6 grudnia 18G6.
Królewski sąd powiatowy,

Komisarz konkur u
Cłaebler. [6130]

Posiedzenie członków towarzystwa Nau 
kowej Pomocy ■, owiatu Krobskle O odbę
dzie się dnia 18 mb. o godzin;e 11 w ffliej 
skiejgóroe w oberży p. Opalskiego, na któ e 
wszystkich usilnie zaprasza [6062],

Komitet.
Włódarz, mówiący obydwoma językami 

krajowemi i bezżenny, poszukuje się dla 
Domin. Czachorówka. Zgłoszenia się oso
biste u Lewina Berwina, Fryderykowska 
ulica No. 23. [6132].

Panna służąca, znając;! krawiecczyznę i 
białe szycie, znajdzie mi jsce w Dominium 
Pigłowice pod Środą. [3115]

Naaozycielka, Polka, muzykalna, posia
dająca języki; niemiecki, angielski a szcze
gólnie biegła w francuzkim, szuka nrejsca 
Adres: W. J. poste rest. Poznań. 6045]
...„ . _ ___ . .. y
50J jest firratM od Wrocławskiej ulicy do

Na rogu Kynku i Wrocławskiej ulicy Nr.

wynajęcia; 
Nr, 52, I p.

bliższa wiadomość na Garbarach 
(6134)

Pomieszkanie, składające ¡się z 4 albo G
pokoi i kuchni, jest od Nowego Boku do 
wynajęcia. Małe Garbary N. 6. (6117)

Jest liandelek wiktuałów do wy
najęcia, zupełnie urządzony, od 1 stycznia. 
Dowiedzieć się można na Chwaliszewie No. 
9q u p- Kaczorowskiego. [6063]

Mało używane trwale ssaithł z dzwon
kami są do sprzedania W. Garbary No, 20.

[6i 02]
Pies czarny do polow. jest do nabycia u 

gospodarza na Grobli No. 3b. [6113]
Wielki czarny kołnierz futrzany z podbi- 

tką bronzową jedwabną zaginął na prze
strzeni od W. Rycerskiej ulicy No. G do 
teatru pomiędzy godzjni 7 a ’„8 Poczciwy 
?nalazca dostanie talara nagrody. Odd- ć 
należy w domu przy W. Ryc rskiej ulicy 
No. 10 na I piętrze. [6116],

Wydzierżawienie
dwojga dóbr szlacheckich.

Dwoje dóbr szlacheckich, w po
wiecie gnieźnieńskim Wielkiego Ks. 
Poznańskiego położonych, a mia
nowicie :

1. dobra z 2293 mórg 53 kw. 
pr. składające się wraz z wiel
ką gorzelnią,
dobra z 2551 mórg 90 kw. 
pr. składające się, 

są na 12 lat od ś. Jana 1867 r. 
z kompletnym inwentarzem do wy
dzierżawienia.

Dobra te znajdują się w dobrym 
stanie kultury i budynki potrzebne 
istnieją.

Do objęcia dóbr pod nr. 1 jest 
wykaz majątku resp. rozrządzal- 
nego w ilości 18,000 tal., a do 
dóbr pod nr. 2 w ilości 12,000 
tal. potrzebny.

Bliższą wiadomość udzieli pod
pisany. Gniezno, 12 listop. 1866.

Ellcrbeck,
notaryusz.[5656], rzecznik

Koszule dzienne
od 25 sgr., wstawki do koszul od 5 
Sgr., jako tćż wszystkie przedmioty do 
bielizny 1 rzeozy negliżowe w fabryce

.4. giaafmann, [4557 
z domu Pawłowska, Plac Sapieżyński No. 1

A

Dla zmiany lokalu wszystkie i nawet
nowe rzeczy będą wyprzedane
w handlu strojów w Bazarze. [6 i 26]

B. Jakubowska.
Do wyboru eleganckich, stósownych

podarków na gwiazdkę
poleca swój magazyn sprzętów domo
wych i kuchennych
Maurycy Brandt stynek 55
obok handlu mebli pp. S. Kronthala 

i syn.
Przystawki do pieców wraz

z pięknie polor, sprzętami i dymaczką.
Pr ay rząd do opieraitia 

pnrasoli pięknie bronzowany. 
ISackiny dorobienia lodów 
iTlaebiny do siekania mięsa

we wszystkich wielkościach.
Szafy do korzeni nowe. 
Pudla do narzędzi. 
Machiny do krajania <11- 
. kr u.
Żelaza do robienia wafli

w rozmaitych formach.
Dalćj wielką ilość mniejszych na

podarki gwiazdkowe stósownych przed
miotów. Przy rzadkim i wielkim wy
borze, jaki magazyn ten podaje przez 
bezustanne nadejście nowości, wizyta 
w nim byłaby interesującą. (6111)

Wystawa na gwiazdkę.

Piekarnia
jest do wynajęcia przy Nowéj ulicy No 4.1 wlug»ÿ sosisone i brzozone jako

M. Zadek młod.!Ićż s •»«-«««

W boru w Siekierkach pod Swarzędzem 
sprzedaje leśniczy coddennie

sosnowe

N. Sikorski,
przy ul. Podgórnej 5, 

poleca dzwonki do simek
w znacznym doborze i po umiar
kowanych cenach <6i5l)

Hanowerskich i osna- 
brukskich losow

dostać można pocenie kollekcyjnej przy 
W. Garbarach No. 32. w podwórzu 
na prawo. [6127].

Nakładem moim wyszły:
Kalendarz domowy

na rok Fański 1867.
Cena 5 sgr, papierem przekladar.y 6 sgr. 

Treść: Kalendarz astronomiczny i stuletni.
— Imiona św. Pańskich rzymskie i sło
wiańskie. .Kalendarz Izraelitów — Aneg
dotki — Życiorysy monarchów p.dskich 
(z 4 portretami) — Mieczysław, hr. l.edó- 
cbowski, arcybiskup gnieźnieński i po
znański. — Grzesznik poprawiony.— Spis 
jarmarków.

Kalendarz Poznański 
na rok Pański 1887.

drzeworytami
Cena 10 sgr., oprow. i pap. przckl. 12',, sgr. 
Treść: Kalendarz astronomiczny i stu e 

tni — Imiona św. Pańskich rzymskie i sio 
wiańskie podług porządku dziennego i alfa
betycznego. — Kalendarz Izraelitów. — 
Anegdotki. — Modlitwa i karty. — List 
brukowca warszawskiogo. — Powiastka 
z bruku Poznania. — Instrukcya przy wy- 
jeździę za granicę obojga dziedziców, zo
stawiona komisarzowi dóbr Pokrzywka, 
Batogi i Brudasy. — Wspomnienia miasta 
Poznania z czasów księstwa Warszaw
skiego. — Szkoła realna w Poznaniu (z ry
ciną). — Modlit a a sierót przez Teofila Le
nartowie, a (z ryciną Grottgera). — Z ko
ronki do Matki Boski Bolesnej Teofila Le
nartowicza. — Spis jarmarków.

kudnik ffllerzbacla

Nakładem księgarni
M. Leitgebra,

wyszło none wydanie:

Czesław,
czyli Cudowne są drogi O atrzności. Powieść 
dla ludu i dzieci z opowiadaniem powstania 
w roku I 30,31, napisał MieczyslawJz Po
znania, str. 126— ozdobnie kartonowane 
6 sgr. j. [6119],

Prędkie rozejście się pierwszego wyda
nia, świadczy wymownie o dobroci tego 
dziełka, przeznaczonego dla młodzieży i 
ludu

Obrazy stereoskopowe 
i aparata.

Obrazy druku olejnego ;druku 
miedzioryty.

Małe obrazki paryskie Św.
Pańskich.

Różańce. ,,
¡Fotografie w*każdym formacie i 

rodzaju poleca po nadzwyczaj tanieli 
cenach

[GI3C]
Józef Jolo wież,

w Poznaniu Rynek 71.

W księgarni M. Łeitgefsr;s w Pozna
niu prenumerować można na

Gwiazdkę Gieśzyńs' ą.,
pismo poświęcone nauce, przemysłowi, za
bawie i wiadomościom politycznym, wycho
dzące eo sobotę, już SO rok broniąee 
sprawy narodowej.

Prenumerata roozna z przesyłką pocz
tową 3 tal., póDeozna 1 tni. 15 sgr.

Za pośrednictwem mej księgarni można 
również prenumerować na wszelkie inne pi
sma czasowe prócz codziennie wychodzących 
ga et a mianowicie:

Bluszcz, Kalina, Opiekun do** 
mowy, Tygodnik ilustrouany, 
Przegląd Polski, Tygodnik li
teracki, Kółko «Soinone, Wę
drowiec, Ekonomista, Krzyż itd.
i t. d. I eyz

[6152]

Sprzedaż muzykaliów
abonament na muzy balia
dla iitiffjtcmi-jU'li i mmiejic»- 
wy«/t pod nnjimrty»tnirj»temi 
irarunknmi.

Skład muzykaliów
ttowięfwzti się przez cuilzienne 
przetylM n wtsytthie wj/ilii- 
nin włączają się »»• Itilkw , effsem- 
itltirzniKfi tlo wielkiej tlolątl
irzeszło fiO,OOO rozmaitych dzicłl 
iczącej (6J10)
w y poż y cz a lii i u> u z y k u i io w.
Untnloni aż do ttttjnowttzjfek 

cxt’.»ńw anehnatząee wypożyczają 
się. 1‘rnnitelila he^tilatwie.

Ed. Bote i G. Bock,
nadworny handel muzykaliów. Poi«nń

(Vast

Rozpoczynam drugie pół kursu 
wedle taksy jako też i nony kurs iańca. Miesz

kam w hotelu Francuzkim No. 31 i można 
mnie zastać od 10 do 12 i od 2 począwszy.

fŁnvt»el seimimfii,
Baletnik.1600'

Obwieszczenia
wszelkiego rodzaju

we wszystkie niemieckie, iraneuskie, angielskie, rosyjskie, 
&awe<Szikie i t. d. gazety umieszczają, się bez

zwłocznie za eeaay orygiłiahie,, bez obliczenia porto lub innych wydatków
a przy większych ilościach daje się stosowny rabat za pośrednictwem

bióra aconscwego
fh&gcnię&o Forta w Lipsku.

Kajnowszy katalog gazet z taryfą inserat udzielam na żądanie gratis
i irnneo.

sta*

i oznańska fabryka 
postu jest z wolnej 
do sprzedania. BID 
szczegółów w biórzj 
cznika Guttmann. Lucony«

Prawdziwy świeży wysbokJ "■ * - - - - - „i- ; c „Lieblga przez Giebsrta i Sp. dla.
naieseentón, iót po 8 sgr.,' njielzń 
znonu do apteki nastę]

. Br.
[6100]* Wilhelinowska ul. ; mjs

Eseiicyą do włosj
najskuteczniejszy środę : przeciw ,, 't--— 
włosów itd., kilkakrotnie doświadej- iiiAfóSć 

i prawdziwy uznany, poleca butelkę 1“ 3*401

B jampy do «h;jo sblncgo ; owleratory
C. II. Stobwassera i Sp. w^Berlinie,

Petroleum kwarta po yi/2 sgr. Łigroiue tanio

[6137],

» KSSBgb

Fryderykowska ul. 13.

Podarki na gwiazdkę.
Wielki wybór jedwabnych fartuszków, bluz jedwabnych z alnnki i 

■nulu, począwszy cd najprostszych do najwięcej eleganckich gareiiturów, czc- 
peczki tsulo . e i eiumy, przepaski we wszystkich barwach, frnneuz- 

1 grzebienie, Jctt łnńęuszhl, w ogóle ws-yttk e na podarki
gwiazdkowe stósowne przedmioty poleca po nadzwyczaj tanich5 cenach

4 Ił
[6139]. Nowa ulica 4.

J

Nakładem moim wyjdzie w najbliższym czasie:

[613!!].

SCJIIIÖW
Wielkiego Księstwa Poznańskiego

1I0 rok« 1847
.przez

fadirika ŻycMińskSego.
W obec kilkakrotnej nader zaszczytnej wzmianki prasy kra

jowej o tem dziele, zbyteczną byłoby jeszcze cośkolwiek na jego 
pochwałę z mej strony powiedzieć, mianowicie że wyjątki umiesz
czone w Dzienniku Poznańskim zyskały niepodzielne uznanie i obu
dziły niedwuznaczną chęć publiczności poznania całej pracy. Zauwa- 
żyć tylko sobie pozwolę, że dzieło to, jako przyczynek do dziejów i 
części dawnej Polski, będącej pod berłem króla pruskiego, na jak- 
największe zasługuje rozpowszechnienie.

W tym celu otwieram prenumeratę po nizkiej cenie 2 tal. 
sgr. za rale dwutomowe dzieło, i wszystkie 

księgarnie tak krajowe jak zagraniczne przyjmują zamówienia aż do 
ukazania się tomu pierwszego, poczem cena znacznie podwyższoną
zostanie.

Mimo nizkićj ceny odstępuję od każdego zaprenumero
wanego egzemplarza na cel dobroczynny znaczną 
część prenumeraty, a nazwiska szan. prenumeratorów przez 
Dziennik Poznański ogłoszone zostaną.

Ludwik Merzbiich.
Skład korceni, win, herbaty, łakoci 

i cygar tG143]-
T. luziźsfeiego w hmniiL

13 przy ul. ZLilhelmomskićj g<$,
poleca Szanownej Publiczności na nadchodzące święta skład swój 
obficie zaopatrzony w doborowe towary po umiarkowanych cenach.

Fabf^ahbieUźhy

magazyn płócien, stołowizny, powłok 
na pościel i skład towarów białych

ROBERTA SCHMIDTA
(ilannićj Antoniego Sclnniiitn,)

w Poznaniu Rynek No 63,
dostarcza zupełne wyprawy jako też pojedyńcze przedmioty w do- 
brym towarze po najtańszych stałych, cenach fabrycznych. “(6156)

Rynek 73 A.
S. Bitterlicha następca

Rynek 33ile k3i!iuviiiuviiui;iovi <
Mój najobficiej zaopatrzony skład wszystkich gatunków zegarków ikieszon- 

kowyek, regulatorów, stołowych i ściennych zegarów, prawdzi
wych złotych i gtary^kicii Teimi-or łańcuszków poleeam po rzetelnych 
cenach łaskawemu uwzględnieniu.zględ

Równocześnie pozwalam sobie nadmienić, iż w skutek praktyki długoletniej w war
sztatach najsławniejszych Berlina, Wiednia, Paryża i Londynu jestem w stanie zadość 
uczynić wszystkim żądaniom, mej gałęzi handlu się tyczącym.

Rynek 73 S, Bitterlicha następca
Ä. Scbachtschneider. Rynek 73

[5995],

ARAC DE BATAVIA
kwarta po 15, 16'/a, 22'', sgr. bez butelki,

ARAC DE GOA
kwarta po 30 sgr. bez butelki,

Rum z Jamaiki
kwarta po 17' „ 22’/,, 30, 40 sgr. bez butelki,

sgr, 
[6099]

Apteka nadwo]
przy ulicy Wilbeimoy g

Dla lekarzy, "aj J 
ny i rólaików/lS

18
19

, 26
Z powodu s

się w ostatnich czasach zdarzały * 
rozmaitych miejscowościach, pozwą» 
bie polecić do akuratnej rewizyi mi] Jo 
przowego' uznane jako wyborne *-•

mikroskopy,,
odznaczające się znacznem powięź 
których cenę oznaczyliśmy’ najtaniej] 
włącznie z preparatami i przepisem 
nia.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczj 
natychmiast.

Bracia Pohl,
optycy w Poznaniu, Wilhelinowska

Daktyle,
Figi, '
Migdałki w łupinach, 
Rodzenki na gałązkac 
Kasztany włoskie

poleca po cenach umiarkowanych

S. Sobeski
Plao Wilhelmowski j|W

Hotel du Nord.[,6153]

Wielka
WYSTAWA GWIAZDKI

w esań leinssi p
J. F. ledy i Sp,

3282
12C
121
122
12C
12Í
13Í
131
12(
12i
12S
12Í
121
12'
12!
12!
151
15'
15!
15!
16'
16
16!
16
16
16
16
16
16
18
18
19
19
19
19
19
19
19
19
20 
20 
20

Je(ieua«itoieliiB Siwsiinli, 
przednlejssEy stary us-ali dc J 
rozmaite wina, jako to: węgierijg 
czerwone, reńskie itd.‘w leą ję 
miarkowanych poleca cukiernia i : j 
karmelków i czekolady A. Sspiasgi 3 
naprzeciw poczty. [lii

ftaileiisza kaiś

» maeSsiuy ¿»tirgm 
codziennie świeżo paloną, poleca i7 

(6141) Br. Andersc
Owoce i jarzyny,^

które odebrałem wproit z Algieru, mi42 
czyzny, jako to: bśanańy, ga-«'« 2 
Sagi z Rerberyi (owoce tutaj doti 3 
znane), ¡ioianarssńcze, cyiryny 1 4 
śaie I słodkie, daktyle wyboru; 5 
po 10 sgr., karczochy po 5 sgr., h 6 
flory po 12'/, sgr., snBMcziae gseli 
sztuka ‘, funta ważąca, sprzedaję :ra 16 
i pojedyńczo. ‘ ' [iii 17

Sliten i Ibrahiin
Soit» sa!. 7, w Bazarzt i2

Astrachański p 
wiór perłowy, Br 
szkę serwel&tową no 
lecają:

Br

Polecam Szanownej Publiczności wystąwę 
moją, składającą się z cukrów, czeko
ladek, figur, kartoników i wszel
kich potrzeb służących do przystrojenia 
drzewek po bardzo umiarkowanych cerach 
i proszę o łaskawe względy.

L.
[6104] Wodną ul No. 2.

20
2C
20
20
61
1S
1S
li

130
13(
13(
13(

91
9!

101
ICI
10
14:
14

7

Æsidersek.^

7
7

58
26
26
26
26
26
24
2f
2(2(
2Í
2t
2Í
2
2)
21
21
31
31
31
2:
2i
2;

al!^
skie kalafiory, francu\ 
zakonserwowanejarzy^ 
śwież, tlusk wędź. Zd-wk 
wezersk., świeży wielk 
ziarn astrach, kawio^
poieca .lakiib A|)pt‘l,

[6150] przy ul. Wilbelmowskiej bij®

Świeże

Blró'ettseekie
51
58

112
)5MARCYPAN

poleca fabryka karmelków, czekolady i: 
robów z cukru SclllFiU^
[6105 . ulica Wodna No

17

Kawę codziennie śwu <
paloną poleca

[6144],
przy ul. Wilbelmowskiej

świeże w foioy 
na dlmeria, nowe a. 
rokańskie daktyle, n\ 
pomarańcze, Jlmper 
rodzenki w yron. i 
we migdały w łnpin.E 
la princesse, wlosH'ï 
jabtka, nowe €łiiavet^ 
orzechy Lambertowi 
włoskie,jaliO té«: SW. kr^ 
łewiecki i Bubecki »«o o 
cypan, tudzież najdelikatniej^ 
pierniki poleca

Jakób Appel, .M
[61 9] przy ul. Wilhelmowskiéj

ępujące
księgarnia

nowości otrzymała 
ięgarma Ludwika fflerzbaoha 

w Poznaniu przy Placu Wilhelmowski nr. 8: 
Kwlet Pr. Bolemlr, popularna nauka wy

chowania 20 sgr.
Kraszewski I. J., wieczory Drezdeńskie i 

tal. 15 sgr
Kraszewski I. J., kartki z podróży 1858 — 

64 r. 3 tal. 10 sgr.
Ludzie i ludziska, życie i wegetowanie 

15 sgr.
Krzywicki, Krótka gramatyka czeska. 17 

sgr. 6 fen.
Kochanowski Jan, Psałterz Dawidów, 12 

sgr.
Boleslawita, żyd 3 tomy 4 tal. 15 sgr. 
Odczyty popularne z nauk przyrodniczych

i ekonomii spółecznćj dla przemysłowców 
wykładane we Lwowie. Rocznik I, z 43 
drzeworytami. 28. sgr.

Pleśni Proroków, przekład Adama Pajge- 
rta, wierszem. ,5 sgr.

Goethe, Powinowactwa z wyboru romans_z 
niemieckiego 2 tomy 1 tal. 5 sgr.

poleca
^kwarta po 17’ „ 22%, 30, 40 sgr. bez butelki,Woilka francuska

kwarta 25 sgr. bez butelki.

Grzane wino, puncz wanilouy, szwedzki, z wi
na, Sherry, wyskok punezowy, Malaboff, Sam- 
Ba-Tsiu, Steinhäger, wódkę gdańską, Cherry- 
Cordial, obozówkę, absynt, francuskie kremy, 
górski sok malinowy gotowany w cukrze itd,

Hartwig Kantorowicz.
Przy odbiorze ’,, ' , i iegrów daję rumy, koniaki, wódkę 

francuską z tutejszego urzędu ¡(oborowego, araki tak z tutej
szego jak i z mego składu w Rotterdamie nieoelone. [6148]

Orzechy włoskie ih6
reckie i kasztany
CHS kie poleca

[6145] T. Luziński,- 
przy ul. Wilhelmowskiéj No- *1' lï

Oodatek.



IDodatek do Dziennika roznańskiego Nr. 286.
Niedziela, dnia 16 grudnia.

Wypowiedzenie
.«laconyoh gotowizną 3'/, % listów za-
P steWDjeh V. Es. Poznań kiego.

piieJziee poniżej wymienionych dóbr spła-
¡li następujące 3*', °,9 listy zastawne, które 

c,,* psiąg hipotecznych mają być wymazane, 
w, Lffl końcem wypowiadamy niniejszćm ta
ki ¡¿we, mianowicie:

Dobra. Powiat.

izn

;ráí6 
fili 27
" 29 
lin 
■a(3'2
-38

18

[C

Ni

ne
/ii!«

âfîto

6
7

1 „8 
sr. 9' 9

O18
lo
12

2865
2868
2870
2871
2872 
2699

Gniezno
dto
dto
dto
dto
dto
dto

5!O
20
20
20
40
40
40
20
20
20

1000
1000
1000
1000

20
1000
1000
1000
1000
IODO

Ú00
óoo
500
200
100
100
100
40
20
20
20

500
500
200
200
20
20

1000
1000
lÜüO
500
500
500
500
500
5.0
200
200
200
200
200
ICO
40

1000
1000

Nr; lis. ias
biei. I amort Dobra. Powiat

tal
21 2704 Grzybowo* Chrza-

no w ice Gniezno 500
23 2706 dto dto 500
21 2707 dto dto 500
26 2709 dto dto 500
27 2710 dto dto 5C0
28 2711 dto dto 500
29 2712 dto dto 500
30 1713 dto dto 500
33 2618 dto dto 200
31 2619 dto dto 200
35 2620 dto dto 200
36 2621 dto dto 200
39 262¡ dto dto 200
43 2628 dto dto 200
44 2629 dto dto 200
45 263Í dto dto 200
46 2631 dto dto 200
49 2631 dto dto 200
50 2635 dto eto 200
51 2686 dto dto 200
53 8007 dto dto 100
57 3011 dto dto 10«
58 3012 dto dto 100
59 3013 dto dto 100
62 3016 dto dto 100
63 3017 dto dto 100
64 3018 dto dto ICO
66 3020 dto dto 100
67 3021 dto dto 100
69 3023 dto dto 100
70 3024 dto dto 100
71 3025 dto dto 100
72 3120 dto dto 40
74 3122 dto dto 40
75 3123 dto dto 40
77 3125 dto dto 40
82 3130 dto dto 40
81 3132 dto dto 40
85 3133 dto dto 40
87 3135 dto dto 40
96 2386 dto dto 20
97 2387 dto dto 20
98 2388 dto dto 20

100 2390 dto dto 20
101 2391 dto dto 20
104 4634 dto dto 2()

5 2755 J ¡worowa dto 1000
9 2759 dto dto 1050

10 2760 dto dto 1000
11 2761 dto dto 1000
14 2576 dto dto 500
15 2577 dto dto 500
17 2579 dto dto 500
18 2580 dto dto 500
19 2581 dto dto 500
22 2584 dto dto 500
23 2585 dto dto 500
24 2586 dto dio 500
29 2485 dto dto 200
32 24S8 dto dto 200
33 2489 dto dto 200
34 2490 dto dto 200
37 2493 dto dto 200
38 2494 dto dto 200
40 2496 dto dto 200
41 2839 dto dto 100
4t 2842 dto dto 100
46 2S44 dto dto 100
47 2S45 dto dto 100
49 2847 dto dto 100
51 2849 dto dto 100
52 2850 dto dto 100
53 2851 dto dto 100
54 2852 dto dto loo
56 100
60 2983 dto dto 40
61 2984 dto dto 40
63 2986 dto dto 40
67 2990 dto dto 40
68 2991 dto dto 40
70 2993 dto dto 40
73 2246 dto dto 20
74 2247 dto dto 20
76 2249 dte dto 20
77 2250 dtO dto 20
78 2251 dto dto 20
79 2252 dto dto 20
82 2255 dto dto 20
83 2256 dto dto 20
84 2257 dto dto 20

3 350 Kembłowo Września ICOO
4 351 dto dto 1000
5 352 dto dto 1000
9 356 dto dto 1000

11 358 dto dto 1000
12 359 dto dto 1000
15 295 dto dto 500
17 297 dto dto 500
18 298 dto dto 500
24 313 dto dto 200
27 316 dto dto 200
33 832 dto dto 40
36 313 dto dto 20

6 4042 Kokorzyn kości n 1000
8 4044 dto dto 1000

15 3967 500
17 3969 dto dto 500
18 3970 dto dto 500
19 3971 dto dto 500
21 3973 dto dto 500
22 3974 dto dto 500
23 3944 dto dto 200
80 3951 dto dto 200
31 3952 dto dto 200
32 3953 dto dto 200
34 4333 dto dto 100
35 4334 dto dto 100
36 4335 dto dto 100
38 4337 dto dto 100
39 433S dto dto 100
41 4310 dto dto 100
45 4146 dto dto 40
47 4148 dto dto 40
50 3355 dto dto 20
51 3856 dto dto • 20
53 3358 dto dto 20
54 3359 dto dto 20

2 3140 Koniuko Szamotuły 100
4 3142 dto dto 100

10 2479 dto dto 20
2 3806 Międzychód Śrem 1CÛ0
3 3807 dto dto ICOO

10 3721 dto dto 500
11 3722 dto dto 500
15 3692 dto dto 200
24 412-, dto dto 100
25 4129 dto dto 100
31 3217 dto dto 20
33 3219 dto dto 20
35 3221 dto dto 20
37 <253 dto dto 40
38 4251 dto dto 40
39 3477 dto dto ‘¿O
40 3478 dto dto 20

6 332 Miłosław Września 1000
333 dto dto luOO

S 334 dto dto 1000
c 335 dto dto 1000

n 337 dto dto 1000
1£ 341 dto dto 1C00
1( 345 dto dto 1000
li 344 dto dto 1000
2' 283 dto dto 500
2f 2S4 dto dto 500
3( 28f dto dto 500
3t 28í dto dto 500
31 29C dto dto 500
31 295 dto dto 500
45 286 dto dto •2Û0

1 4: 287 I dto dto •2Û0

|.ïwU I Nr. li., m.,1
,1. zna _____ *

1 biei. |auiort Dobra. Powiat.

45 •289 Kilos!,w Września
46 290 dio dto
47 291 dt) dto
52 296 dto dto
53 297 dto dto
54 298 dto dto
56 300 dto dto
58 302 dto dto
59 303 dto dto
61 305 dto dto
62 806 dto dto
63 807 dto • dto
67 33G dto dto
68 337 dto dto
69 338 dto dto
70 339 dto dto
71 340 dto dto
72 341 dto dto
73 342 dto dto
78 823 dto dto
79 824 dto dto
82 827 dto dto
83 828 dto dto
85 303 dto dto
86 804 dto dto
87 305 dto dto
88 306 dto dto
89 307 dto dto
90 308 dto dto
91 309 dto dto
92 310 dto dto
93 311 dto dto

3 2136 Osiék Odolan.
4 2137 dto dto
5 2133 dto dto

13 1749 dto dto
21 19S6 dto dto
22 1987 dto dto
23 1988 dto dto
26 2269 dto dto
33 1573 dto dto
36 4391 dto dto
37 4346 dto dto
38 4636 dto dto
39 4637 dto dto
42 3602 dto dto
43 3603 dto dto
44 3604 dto dto

2 3035 Psarskie Szamotuł.
3 2036 dto dto
7 2880 dto dto
9 2882 dto dto

14 2818 dto dto
15 2819 dto dto
16 2820 dto dto
19 3220 dto dto
20 3221 dto dto
22 3223 dto dto
23 3224 dto dto
24 3225 dto dto
26 3294 dto dto
27 3295 dto dto
29 3297 dto dto
34 2553 dto dto
35 2554 dto dto

5 1899 Rąbin Kościan
8 1902 dto dto
9 1903 dto dto

1’ 1905 dto dto
12 1906 dto dto
13 1907 dto dto
17 1651 dto dto
19 1653 dto dto
22 1656 dto dto
24 1658 dto dto
26 1660 dto dto
27 1661 dto dto
28 1662 dto dto
36 1484 dto dto
37 1485 dto dto
39 1487 dto dto
42 1490 dto dto
43 1491 dto dto
44 1492 dto dto
49 1656 dto dto
51 1658 dto dto
54 1661 dto dto
55 1662 dto dto.
57 1664 dto dto
58 1665 dte dto
59 1666 dto dto
62 1669 dto dto
66 1989 dto dto
69 1992 dto dto
70 1993 dto dto
71 1994 dto dto
73 1996 dto dto
74 1997 dto dto
75 1998 dto dto
76 1999 dto dto
77 2000 dto dto
78 2001 dto dto
79 2007 dto dto
80 2003 dto dto
81 Ï004 dto dto
S6 1.05 dto dto
87 1306 dto dto
89 1308 dto dto
90 1309 dto dto
92 1311 dto dto
93 1312 dto dto
65 1314 dto dto
97 1316 dto dto
98 1317 dto dto
99 1318 Ito dto

10C 1319 dto dto
101 1320 dto dto

2 5944 Skąpe Września
3 5945 dto dto
4 5945 dto dto
5 5946 dto dto
1 2392 Staw dto
3 2394 dto dto
4 2395 d’.o dto
5 239« dto dto

17 2037 dto dto
18 2038 dto dto
19 2309 dto dto
23 2313 dto dto
21 2562 dto dto
29 2564 dto dto
3C 2565 dto dto

2 799 Unia dto
3 800 dto dto
5 802 dto dto
6 803 dio dto

804 dto dto
12 669 dto dto
21 608 dto dto
32 1173 dto dto
i 5147 Wroniawy Babimost
9 5148 dto dto

12 5151 dto dto
15 5154 dto d o
16 5155 dto dto
18 5157 dto dto
21 516C dto dto
22 5161 dto to
23 5162 dto dto
32 507( dto dto
34 5072 dto dto
37 5075 dto dto
38 5076 dto dto
39 5077 dto dto
41 5073 dto dto
42 5080 dto dto
43 5081 dto dto
4- 5082 dto dto

} 41 5084 dto dto
J 4' 5085 dto dto
3 5: 495' dto dto

¡Kwi. 
1. zaa 
Tal.
200
200
200
200
tOO
200
200
200
200
200
200
200
100
ICO
100
100
100
100
100
40
40
40
40
20
20
20
20
20
20
20
20
20

1000
1000
100O
200
100
100
100
40
20

500
200
100
100
20
20
20

1000
1000
500
500
200
200
200
100
100
100
1ÔO
100
40
40
40
20
20

1000
1000
1000
1000
1000
1000
500
50o
500
500
500
509
600
200
200
200
200
200
200
100
100
100
100
100
100
100
100
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
10
20

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
200
200
100
100
40
40
40

1000
100-'
1000
1000
1000
500
200

40
1000
1000
1000
10C0

Nr. lis. zas.
Dobra. Powiat.

KwU 
1. SM

Tal.

Nr. lis. s*s.
bioi.Łuiort biet. 1 amort.

51 4958 Wroniawy Babimost 200 7 5461
56 4960 dto dto 200
58 4962 dto dto 20" 9 5463
59 4963 dto dto 200 18 5359
60 4964 dto dto 200 21 5362
61 4965 dto d’.o 200 24 5365
62 4966 dto dto 200 29 5205
64 4968 dto dto 200 31 5207
66 4970 dto dto 200 33 5209
6? 4971 dto dto 200 39 5319
68 4972 dto dto 200 35 5325
69 4973 dto dto 200 24 512
7l 5129 dto dto 100 31 5921
75 5133 dto dto 100 11 614
76 5134 dto dto 100 4 1138
77 513) dto dto 100 8 1142
78 5136 dto dto 100 27 816
79 5137 dto dto 100 28 817
80 5138 dto dto ICO 37 853
8l 5139 dto dto 100 42 1301
82 5140 dto dto 100 40 2980
89 4771 dto dto 40 60 2615
91 4773 dto dto 40
92 4774 dto dto 40 1 2301
93 4775 dto dto 40
94 4776 dto dto 40 25 1745
98 3958 dte dto 20 25 3433
99 3959 dto dto 20 34 3866

101 3961 dto dto 20 51 3818
102 3962 dte dto 20 5? 3036
103 3963 dto dto 20 62 3041
104 Si 64 dto dto 20 63 3042
105 3965 ' dto dto 20 8 915
106 5879 dto dto 200 43 686
107 5880 dto dto 200 68 579
108 5886 dto dto 10O 42 357
109 5S87 dto dto 100 43 258
no 5888 dto dto 100 75 786
H4 4519 dto dto £0 17 3359
H6 4521 dto dto 20 19 3361
i wzywamy dzierżycieli wymienionych listów 
zastawnych, aby takowe a należącemi do nich 
kuponami od św Jana 1867 ewent. talonami 
lub rekognicyą na takowe w stanie do kursu 
usposobionym, albo w nadchodzącym termi
nie wypłaty prowizyi a mianowicie w czssie 
od 4 do ostatniego lutego 1867, najpóźniej 
zaś do terminu realizacyi celem odebrania 
tymczasołój rekognieyi, albo tćż w samym 
terminie realizacyi od 1 do 16 lipca 1867 
« rana od godziny 9 do 12 z wyjątkiem dai 
niedzielujcb i świątecznych celem odebra
nia gotowizny do kasy naszój złożyli. Je
żeli zaś w tym terminie realizacyi listy za
stawne złożone nie będą, natenczas dzier 
łycielo takowych stosownie do przepisu w 
ait. 4 § 13 prawa z dnia 15 kwietnia 1842 
i Najwyższego postanowienia z dnia 26 wrze
śnia 1864 z prawem realnóm do wyrelouój 
w wypowiedzianym liście zastawnym hipoteki 
specyaluej wykluczeni i z pretensyami swemi 
do wtrtości listu zastawnego do Ziemstwa 
odesłanymi zostaną, ilość kapitału w goio- 
wiźnia zaś r,a koszt i ryzyko wierzycieli do 
depozytu Ziemstwa wziętą będze 

Zamiejscowym posiadaczom rzeczonych li
stów zastawnych wolno takowe nadesłać nie- 
frankowanemi podaniami, poczćm albo ręko- 
guicyą lub tćż walutę al pari stosownie do 
żądania na swe ryzyko franko odbiorą.

Powtórne wywołanie nie będzie miało miej 
sca, wzywamy jednakie posiadaczy następnie 
wymienionych listów zastawnych

16
38
39
52 
16
50
53 
60

43
1

52
32

5
26
34

51 
18 
17 
27

114
3

3175
3566
3567 
2799 
3676 
3188 
3191 
1778

5119
50

1511
3064
1298
765

3732

2932
1278
3799
3699
3213
1262

1000
1000
1000
500
500
500
600
500
500
500
500
500
500
5C0
200

Nr. lis. nas. 1
Debra. !

IKwta Teriuiu
losowa

nia
Powiat, I

Tal.biei. | amort.
16 2367 Bi rlewo Kościan 500 SJ. 65
24 2256i ’ dto dto 200 dto
26 2258 dto dto 200 dto
45 2763 dto dto 40 dito

4 44 Bojacice Wschowa 1000 BN. 65
8 48 dto dto 1000 dito

23 96 dto dto 200 dito
24 97 dto dto 200 dito
25 98 dto dto 200 dito
26 99 dto dto 200 dito
32 80 dto dto 100 dito
33 81 dto dto 100 dito
£6 84 dto dto ICO dito
42 90 dto dto 100 dito
52 576 dto dto 40 dito
57 581 dto dto 40 dito
58 582 dto dto 40 dito
59 583 dto dto 40 dito
60 584 dto dto 40 dito
61 585 dto dto 40 dito
62 586 dto dto 40 dito
63 58. dto dto 40 dito
68 117 dto dto 20 dito
69 118 dto dto 20 dito
73 122 dto dto 20 dito
74 123 dto dto 20 dito
75 124 dto dto 20 dto
76 125 dto dto 20 dto
79 128 dto dto 20 dto
80 129 dto dto 20 dto
81 130 dto dto 20 dto
57 2464 Boleje-

«i e Szubin 40 BN. 60
63 1756 dto dto 20 dito
66 1759 dto dto 20 dito
35 2525 Brodnica Śrem 100 SJ 64
41 2727 dto dto 40 dto
43 2002 dto dto 20 dto
45 2004 dto dto 20 dito
46 2005 dto dto 20 dito
49 2008 dto dto 20 dito
36 1106 Budzie-

jewo Wągrów. 20 BN.59
7 5898 Budzisze-

WO Oborniki 1000 BN 65
12 5903 dto dto '000 dto
19 5803 dto dto 500 dto
22 5806 dto dto 500 dto
23 5807 dto dt. 500 dto
27 5811 dto dto 50 dto
30 5564 dto dto 200 dto
37 5571 dto dto 200 dto
39 5573 dto dto 200 dto
42 5632 dto dto 100 dto
43 5633 dto dto 100 dto
44 5634 dto dto 100 dto
46 5636 dto dto 100 dto
47 5637 dto dto 100 dto
52 5171 dto dto 40 dto
56 4333 dto dto 20 dto

2 3443 Chlas awa Międzyrz. 1000 SJ. 63
50 2979 Chtcicza Pleszew 205» SJ. 62

107 3450 dtO dto 40 dto
19 1102 Chwalibo-

go»o Września 500 BN. 63
42 964 dto dto 100 dto
45 967 dto dto 100 dto
53 1399 dto dto 40 dito
59 741 dto dto 20 dito
42 1377 Chwnłko-

WO Krobia 100 SJ 64
45 1380 dto dto 100 dto
49 1384 dto do 100 dte
18 3726 Cieśle Września 100 SJ. 62
21 448 Cyk Owo Kościan 500 BN. 64
30 440 dto dto 200 dto
43 970 dto dto 40 dto
22 1344 Czachory Odolanów 40 SJ. 65
77 2304 Daleszyu Śrem 20 SJ. 61
78 2305 oto dto 20 dto
20 1630 Dębowa-

łęka I Wschowa 200 SJ. 64
46 4455 dto u Uf 20 dto
47 1456 UtO dto 20 dto

29
40
49
56
58
61
63
64
67 
18
29
14
6

35
6

21
24
32
46
15

48
56
34
36
30
35
37
46
47
54
61
62
65
74
76
78
87
88
89
93
95
97
99

101
107
113
118
124
125

7

47
52
61
32

65
68

115
117
124

1387
736

5030
4817
4000
5269
5259

3038
30.1
3486
3488
8495

Dobra. j •
Powiat

KwU 
1. zas. 
Tal-

Termin 
losowa- 

n4a. 1
Drzązgo-

WO Środą 1000 BN. 65
dto dto 1000 dto
dto dto 500 dto
dto dto 50(3 dto
dto dto 500 dto
dto dto 200 dto
dto dto 200 dto
dto dto 200 dto 1
dto dto 100 dto 1
dto dto 100 BN 64 1

Fabianów o Pleszew 20 dto 1
dto dto 200 SJ. 65 1

Gałązki w dto 20 dto 1
Gącz Wągrów. 1000 dto 1

dto dto 1000 dto 1
dio dto 200 dto 1
dto dto 200 dto 1
dto dto 100 dto 1
dto dto 40 dto 1

Gola Krobia 100 BN. 61 1
Górka ko- 1

ciałkowa Środa 100 SJ. 62 1
Gorzuchc-

WO Gniezno 1000 SJ. 65 1
dto dto 20 dito

Grabowo Września 200 SJ. 62
dto dto 100 dto
dto dto 40 dto
dto dto 20 dto
dto dto 20 dto
dto dte 20 dto

Gutowy w. dto 1000 SJ. 63
dto dto 200 dto
dto dto 20 dto

Jankowice Poznań 20 dto
dto dto 20 dto

Jaraczewo Śrem 100 BN. 62
Jaroszewo Wągrów. 200 SJ.|65

dto dto 200 dito
Jarko wo Kośc'«n 500 BN. 64

dto dto 100 dto
dto dto 100 dto
dto dto 20 dto

dtoiwno brodA OuO
dto dto 20 dto
dto dto 20 dto

Karnisze-
wo Gniezno 20 SJ. 61

Kaźmierz Szamotuł. 100 BN. 61
Kleszcze-

WO Wschowa 1C00 BN. 65
Klonowiec dto 20 SJ. 60
Kołdrąb Wągrów. 100 SJ. 66
Konino Juk 1000 dto

dto dto 20 dto
Kesieczy-

no Międzyrz. 100 SJ. 63
dto CIO 20 dto

Kossowo Krobia 500 BN. 60
Kotlin PleBsew 1000 SJ. 65

dto dto 500 dto
dto dto 20 dto

Kurowo i
Gniazdo-
wt Odi łanów 1000 dto
dto dto 40 dto
dto dto 20 dto
dto dto 200 dto
dto dto 40 dto
dto dto 20 dto
dto dto 500 dto
dto dto 100 dto
dto dto 100 dto
dto dto 20 dto

Ławki Mogilno 100 dto
dto (to 20 dto

Lubinia w. Pleszew 200 dto
Łubowice

wielkie Gniezno 1000 SJ. 63
dto cito 20 dto

Lutowe (to 1000 BN. 65
dto dto 200 dto
dto dto 200 dto
dto dto 100 dto
dto dto 20 dto

Małacbo-
WO Śrem 500 SJ. 64
dto dto 40 dto
dto dto 2o dto

Mielno Gniezno 200 BN. 62
Mieliyn dto 500 BN. 65

dto dto 500 dto
dto dto 200 dto
dto dto 200 dto

i dto dto 200 dto
dto dto 200 dto
dto dto 100 lito
dto dto 100 dto
dto dto 100 dto
dto dto 100 dto

5 dto dto 40 dto
dto dto 4C dto

3 dto dto 41 dto
9 dto dto 20 dto
3 dto dto 20 dto

dto dto 20 dto
j dto dto 20 dto

dto dto 20 dto
dto dto 20 dto
dto dto 100< dto
dto dto 1000 dto
dto dto 500 dto
dto dto 200 dto
dto dto 10Ó dto
dto dto 20 dto
dto dto 20 dto

Modlisze-
a ko Gtieza.j 100. BN. 62
dto dto 40 dto
dto dto 40 dto
dto dto 20 dto

Muti) nc-
wo koś. Środa 500 SJ. 63

Nr. lit. MI.

biei. i wnort.
57
64
70
72
79
83
85
87

49
5

14
25
26
32
36
38
39
40
48 
17 
20 
30
41
49 
73 
81 
92 
34
40 
43 
47

3 
7

28
4

24
29
33
34 
85

2

3
29
37
45
46 
12
25 
11
37
41

20

83
19

22
49
52
55 
13 
49 
59
73
74 
77
38 
28

36 
12
13
14 
17
37
39
49
50
56

4587
4594
4600
4602
4529
4583
4535
4537
4478
4479 
4484 
4487 
4493 
4495 
4752
4756
4757
4758 
4760
4469
4470 
4473 
8686 
3689 
3691 
3118 
1426 
1252
1134
1135 
1550
394
896
897
898

4367
3123
3126
4868
4776
4784
4656
4664
8866
1602
1608
948
952

1149
1153
S60

6187
5825
5322
4466
4467
4468
1951

1952 
1742 
2070
1380
1381 
3369 
3355 
2081 
1732

42

558

4067
234

237
224
227
230

5032
4866
5060
3909
3910 
3913

892
4452

3449
6384
6385
6386 
6389 
5960 
5962
5972
5973 
5967

|Kwt»[ Terała
Dobra. Powiat, i1’

I I Tel. ¡ m».
Osiek 

dto 
dto 
dto, 
dto 
dio 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
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r 3471 Niedźwia
BN.63

3S
dy Wągrów 1000

3779 dto dto 100 dito
2 6367 Nietrza-

nowo Środa 1000 BN. 65
7 6372 dto dto 1000 dito

13 6268 dto dto 500 dito
19 5957 dto dto 200 dito
2 5962 dto dto 100 dito
28 5443 dto dto 40 dito
34 4581 dto dto 20 dito
35 4582 dto dto 20 dto
53 4464 Odrowąż Gniezno 200 BN.64
62 4740 dto dto 100 dto
64 4456 dto dto 40 dto
13 1186 Oporowo Szamotuł. 500 BN.64
27 957 dto dto 200 dto
20 960 dt j dto 200 dto
39 805 dto dto 20 dto
42 808 dto dto 20 dto

3 435 Osiek Kościan 1000 BN. 65
17 449 dto dto 1000 dto
23 333 dto dto 200 dto
26 336 dto dto 200 dto
27 337 dto dto 200 dto
29 33 dto dto iOO dto
30 340 dto dto 200 dto
32 353 dto dto KO uto
34 355 dto dto 100 dto
41 1313 dto dto 100 dto
46 1697 dto 1 dto 40 dto-
48 1029 dto dto 20 dto

bo 5452 dto dto 40 dto
70 5454 dto dto 40 dto
71 5455 dto dto 40 ilton 4588 dto dto 20 dto
78 4589 dto dto 20 dto
28 6359 Szymano-

wo Śrem 500 SJ. 64
61 5496 dto dto 40 dto
63 5498 dto dto 40 dto
67 4620 dto dto 20 dto
69 4622 dto dto 20 dto
72 4625 dto dto 20 dto
22 2192 Twardowo Pleszew 500 SJ. 64
71 1862 dto ’ dto 20 dto
69 2700 Węgierki Wrześn. 20 SJ 61
44 3499 Wiatrowo Wągrów. 100 BN. 63
67 2752 dto dto 20
68 2753 dto dto 20

Ul O
dto

72 2757 dto dto 20 dto
4 2093 Winnagóra Środa 1000 BN 64

29 1528 1 dto dto 20 dto
37 822 Wieczyn Pleszew 20 SJ. 59

146 2897 Witaszyce dto 20 SJ. 61
3 993 Wolcnice Krotosiyn 1C00 BN. 62

32 2934 Wojciccho
wo i Lo
li ęcice Śrem 500 SJ. 63

72 3285 dto dto 100 dto
79 3292 dto dto 100 dto

106 2593 dto dto 20 dto
108 2595 dto dto 20 dito

21 268 Wrotkowi Krctoszyn 200 BN. 62
30 284 dto dto 20 dto
32 286 dto dto 20 dto
45 4215 dto dto 1000 dto
50 4220 dto dto ICOO dto
51 4152 dto dto 500 dto
52 4153 dto dto 500 dto
68 4491 dto dto 100 dto
79 3486 d o dto 20 dto
80 3487 dto dto 20 dto
81 3488 dto dto 20 dto
47 3907 Wydzierze

wice Środa 40 dto
62 3912 dto do 40 dto
64 3123 dto dto 20 dto
69 3128 dto dto 20 dto
23 2052 Wyszki Pleszew 100 SJ. 68
2 2296 Zakrzewo Gniezno 1000 8J. 65

20 2171 dto dto 100 dito
79 2026 Żeików Września 500 BN. 81

932 2403 dto dto 40 dto
237 1660 dto dto 20 dto
266 1689 dto dto 20 dto
33 5106 Żerniki Śrem 100 SJ. 64
38 4747 dto 40 dto
11 731 Źrenica śtoda 1000 BN. 65
14 734 dto dto 1000 dto
19 699 dto dto 500 dto
25 605 dto dto 500 dto
26 606 dto dto 50U dto
27 607 dto dto 500 dito9a 500—O Ovo Olu dto dito.



6
1

Mr. lis. zas.
bież. j amort. |

Dobra. Powiat.

37
39
46
49
50 
53

564
566
613

1139
1140 
1143

Żernica
dto
dto
dto
dto
dto

Środa
dto
dto
dto
dto
dto

Kwta Termin 
Lza3] losowa- 
Tal nia

'200
200
100
40
40
40

dto
dto
dto
dto
dto
dto

które w dawniejszych terminach wypowiedziane 
były, dotąd jednakże złożone nie zostały, aby 
takowe nareszcie franco nadesłali i przypa
dającą za nie gotowiznę odebrali.

Poznań, dnia 3 gruduia 1866. [6158]
Dyrekcja Jeneralna Ziemstwa.

Sprzedaż tryków Rambouilletów krzy
żowanych z Rambouilletami i tryków 
Negretti rozpoczęła się.

Bondecz pod Białośliwiem, 15 grudnia 1686.
[6123]____________________ Collin.

Gorsety, krynoliny,
ręiCaWiGjdSl, eleganckie trzewiki 
zimewe i buciki u [6135],

Ś. Tncliolsfcie&o,
Wilhelmowska ul. 10. ™

Skład wraz z mieszkaniem do wynaję
cia. Bliższą wiadomość udzieli J. Zapa- 
łowski, ul. Wrocławska No. 35. [6096]

Przedpłatę na rycinę 
śp. Karola Marcinkowskiego

w cenie 1 talara przyjmuje
Księgarnia AS. IŁeitgeltra w Poznaniu.

Wykonanie tej pracy poleconem zostało 
znanemu artyście p. Łnkomskiemn, przez 
komitet byłych Stypendyjatów T. N. P. Próbę 
ryciny obejrzeć można w tćjże księgarni — 
po ukończeniu jej, co w kwietniu lub maju 
r. p. nastąpi, cena znacznie z.stanic pod
wyższoną. [6072]

lobety galanteryjne
z haftami i bez haftów

jako też wszelkie gatunki oprawy książek wykonuje modnie i pięknie
Fr. Airklata*,

Łyżwy
dia panów i dum są w n 
wyborze w zapasie u

C. Prcissa,

[6147],

w największy^

Wrocławska ul. 2.

U N. Simrocka w Bonn wyszły i są 
do nabycia przez nadworny 
l&andei muzylialiów
Ed. Bote i G. Bock

w Poznaniu
Mendelssohna

Lieder ohne Woi te.
Tegoż oralorya

Paulus i Elias.
Tanie wyaanie w 8ce w jednym 

tomie. Cena netto po 2 tal. 20Sfft'. W eleganckiej angiel. oprawie ze zło- 
temi brzegami po 3 tal. 8 agr.

Ed. Siole i O. Bock,
tmAviotv3 handel muzykallóww Poznaniu,

[6109] przy ul. Wilheimowskiej No. 81*

Cicha łza Chrześciańska.
Książka do nabożeństwa dla katolików

[5976].
introligator i galanternik 

Wilhelmowska ni. 18, naprzeciw hotelu Oehmlga.

po
latarce jednym.

Edycyą tę, jako od prawdziwego jśj właściciela, Panów Gebethnera i 
Wolffa w Warszawie nabytą poleca
[4931] księgarnia nakładowa ,J, fi. Żuttańskicgo.

Losy ęwarantowanćj osna 
hruckskićj loteryi krajowej.
Ciągnienie 28 stycznia 1867, rozsyła ’/, po 
3*/4 tal., ’/, po 1 tal. 183/4 sgr. ('/4 nie ma.)

Jt. <8. Baaeh,
Berlin, ¡Hclkenmarkt No. 14.
Urzędowe plany i wykazy ciągnień prze

syłają się punktualnie interesentom. [5935]

Prask, losy lot. ÿ
Molkenmarkt No. 14. [5704]

Ilój skład i wypożyczalnią inii,
zaopatrzone w dobór dzieł muzycznych najlepszych kompozytorów tak Polski 
jak i Niemiec i Francyi, bądź nowszych bądź dawniejszych, polecam niniejszćm 
łaskawym względom publiczności muzykalnćj. Abonament można każdć.j 
chwili rozpocząć i to pod korzystniej^żemi niż w każdym innym zakładzie wa
runkami — premium bowiem, jakie abonenci wybierają, nie składa się ze sta
rych nakładów, lecz wybór robią wyłącznie abonenci.

Dla dogodności mych odbiorców' ustawię w mym składzie pianino do 
użytku publicznego, nadto od. 1 stycznia 1867 począwszy, będę wydawać 
Dwutygodifiik. nowości miizycziiycli. który abonenci i od 
biorcy moi gratis otrzymywać będą.

Wszelkie nuty, anonsowane przez inne zakłady, tuk wydania droższe jak 
i owe po 1 sgr. arkusz, są i u mnie zawsze w zapasie.

Mieczysław Leitgeber,

w $*ozu»uiu |»r«y »Itigaaynowej Uf.
(Plac przed bramą wroniecką) 

poleca pod gwarancyą uznane w każdym względzie za dobre poli
sandrowe skrsydla jako też ¡tianina polisandrowe i orze
chowe po możliwie tanieli cenach. [6122].

IW” Patentowe krynoliny
formy najnowszej z najlepszej stali, pięć obręczy 10 sgr., 6 olżręczy 12 sgr , 8 obręczy 
¡6 sgr. i 0 obręczy 20 sgr., 12 obręczy 22 sgr. Thomsonskie krynoliny, 
znane jako najlepszy fabrykat, po cenach fabrycznych.
,,,,,,, ff. Ikuchmanski,
lbIl4J_ Królewieo i Kłajpeda.

Lokal sprzedaży tylko w domu p. Bielefelda przy rogu łtvnku 
i Butelskićj «1., na 1 piętrze,

SSF wchód z Butelskićj ul. *W
, NB. Łofepsl spraednży jest, pr%y oświetleniu gazo- 

went codziennie <lo gjodig. ? wieczorem ot w a rl y in.

30 pet. niżej ceny ¡zak/^,

Ï Wyprzedaż 1) 
jna gwiazdkę.]
■a Wielki wybór gotowych ubio- s,

Księgarnia, skład i it} |i«ż} ezalnia 
(Hôtel du Nord).

nut w Poznalniu
[6080.

Król, pruskie
losy loteryi ne

do najbliższej pierwszej klasy duia*9 stycznia
18‘,‘tal. 9’/,’tal. 4’//* tal. 2'^’tal. lyftal.

’/«i Tm 
20 sgr. 10 sgr. 

przedaje i rozsyła, wszystko na dru- 
kowanych asygnacyaeh udzia
łowych, za zaliczką pocztową pib prze
słaniem pieniędzy

handel papierów krajowych
M. Meyer w Szczecinie.

W ostatniej loteryi padło w powyższym 
debicie 15,000 tal, na nr. 56199. [5624]

W czwartek, 20 grudnia r. b. przed 
południem od godziny 9, sprzedawać będę 
publicznie na probostwie w Górze pow. 
Inowrocławskim, najwięcej dającemu za go
tową zapłatę należące do pozostałości zmar 
tego X. proboszcza Scnnenberga, konie cu
gowe i robocze, krowy, jałowicę, młockar
nią, machinę do rznięcia sieczki, narzędzia 
gospodarcze i domowe i różne meble, wszy
stko w jak najlepszym stanie.

Budziński,
[6073] komisarz aukcyjny zasądowy.

Zaproszenie do przedpłaty na

Dziennik lwowski
pismo codzienne, sprawom politycznym i wiadomościom najpożytecz

niejszym poświęcone, które wychodzić zacznie 1 stycznia 1867. 
Dziennik ten obejmować będzie:

1) Telegramy i wiadomości najświeższe, dotyczące toku i rozwoju spraw poli
tycznych.

2) Pogląd ną sprawy krajowe i gospodarstwo narodowe 
8) Nowiny kronikarskie z kraju i zagranicy.
4) Z izby sejmowej, gminnej i sądowej
5) Kuch przemysłowo-gospodarski.
6) Przegląd artystyczno-literacki.

Przedpłata na Dziennik lwowski wynosi rocznie 10 fl, ćwierćrocznie 
2 fl. 50 c., miesięcznie 85 c. Za przesyłkę pocztową miesięcznie w kraju 30 centów, 
za granicą 60 centów.

Listy z przedpłatą raczą Szanowni Abonenci przesyłać do Admlnistracyi 
Dziennika lwowskiego we Lwowie No. 503.%

Miejscowe prenumeraty, jako te i wszelkie ogłoszę da jest tylko upoważniona przyj 
wać AJencya „Czasir Wgc Tomasza Kochańskiego we Lwowie przy płaci

Maryackim pod 1. 3G1 w handlu p. K. Neumana. [6106].
.J. Osiecki.

Gotowe pokrycia na futro nowych kroi, 
poleca w wielkim wyborze i cenach najniż
szych Handel towarów modnych
]«»■].______ W. KuksillBifSyiIS|®.

_ Wystawa iii phmik
eaaiAa*©w, uifseeepasaów, ciec ¡kol istjy i fi^neek rozmaitych 
jako też piejmaSiow ioruńsikicls poleca cukiernia

3 rów dla panów wedle najnow- £ 
szych paryzkich wzorów i po S 
tanieli cenach poleca

&
•§ s &

•vg«z Xuaa f^ąiu pd

Dla palących tytuń
i tych co palącym chcą daó podarek.

Wiedeńskie
prawdziwe cygarówklz pi», 

u y moi-ghićj po 15, 20, 25 sgr. 
tal. 1, l’/„ 2, 3, 4, 5, 7-20.

prawdziwe lulki z piniiy 
Bsiorshsćj okute w sreln u 
po tal. 3, 4, 5, 6—15.

Wszystkie artykuły daję z nazwiskiem 
lub monogramami.

Dla stowarzyszeń turniejowych,
strzeleckich, śpiewu i innych równa 
cygarówki ze znakiem stowarzyszenia. 
Za przesłaniem ceny w markacn pocz
towych lub pieniędzach papierowych, 
ponieważ poczta austryacka nie daje 
zaliczek pocztowych za granicę. [6017], 

S’il. STromni) 
Wiedeń. Skład fabryki Gaivagnihof.

A.

H (5809). Rynek No. 64.

I

(6146)

A. Bnchwalta,
ftrzy Poznańskiej ulicy przy Rynku.

Wielki skład filier.
Rozmaite gotowe i niegotowe fuira dla ¡tañóte 

i dam poleca

(6125)

Philippsołm Holz,
śiiiera i jhautliarK futer,IkUMiäer

Wodna ulica Nr. 27.

Ankcya pozostałości.
Z polecenia król, sądu powiatowego sprze

dawać będę publicznie w poniedziałek, dn. 
17 grudnia, rano od 9-godz. przy W. Gar- 
baraoh nr. 16 (w domu kupca p. Leitgebra) 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tę: porcelanę, szkła i sprzęty 
kuchenne, bieliznę, pościel, od 
12 godziny: srebrne noże, widelce, 
łyżki stołowe, do herbaty, do 
Jarzyn i wazowe, złoty zegarek 
damski, następnie meble jako to: 
stoły, krzesła, szafy do bielizny 
i sukien, zwierciadła, łóżka, so
fy, biórka, dobry iortcpiilll 

machoniowy.
Rychlewski,

[6084]. król, komisarz aukcyjny.

Wyprzedaż na gwiazdkę 
materyi na suknie, płasz
czy, kobiercy itd. itd. po nad
zwyczajnie zniżonych cenach.

Schmidt,
. [5804] (dawniej Alitom Schmidt-)
Znaczna ilość pięknych ma

teryi jedwabnych bardzo tanich 
także odłożona na wyprzedaż.

Loga i Bieliński ->
polecają najnowsze wyroby na

paletoty, ubiory salonowe, myśliwskie 
i negliżowe.

Zamówienia na ubiory, mające być przed świętami jeszcze wy
kończone, uprasza się niezwłocznie uskutecznić. [6154].

Obok wyprzedaży mego składu mam też teielkg '¡tat -
.jrdteabióte, ¡trsgdalnych na a ¡tara 9 y ko

ścielne, po nadzwyczajnie zniżonych cenach.

Ludwik Hirszfeld,
narożnik ul. Wrocławskiej i Rynku.

Skłai zabawek
Antoniego Wnrasclia,

8^18 ulica Szeroka 1

[6133]

Donosząc niniejszćm jak najuprzejmićj, iż skład mój lotea- 
rote kolonialny cli, tein, herbaty, łakoci i cy
gar w Śremie przy rynku otworzyłem, polecam go ku łaska
wemu uwzględnieniu. [6155].

Śrem, dnia 14 grudnia 1886.

______ A. Biit

Wystawa sia gwiazdkę
Towarzystwa Przemysłowego

w Bazarze
w dawniejszej cukierni p. Szpingiera.

Otwarta od 8 grudnia rb. do 2 stycznia 1867, od godziny 9 z rana do 9 
wieczorem. Cena biletu jednorazowego: gsól złotegd. Cena' biletu z pra
wem do premii na cały czas wystawy: ti«» złote. Biletów tłwuzśo 
wycll dostać można u Pana:

1) W. Borta fta w Bazarze, 2) 35. Bnrnatoiea/tiego i Sp. przy 
Placu Wilhelmowskim, 3) A. Pflttmera przy Stary Rynku, 4. .9. S^ettgebra 
przy Wielkich Garbarach, 5. <7. Atlantaltiego przy ulicy Wrocławskiej, 6. J. 
Afí'eltotvlasa na Chwaliszewie i przy Kasie. ' [6107].

poleca na nadchodzące święta obfity wybór tessclkicll IIIOŻ- 
liteych zultateek po najtańszych cenach. [6010].

Wyprzedaż na gwiazdkę.
lîn gros.J g, Éckenrath, En détail

ï-’übrjïiii stereoshogiów i fotowi*, handel artystyczny, 
Berlin, Charlottenstr. 89.

Uznany największy skład wszystkich gatunków stereoskopów, obrazów ste- 
reoskopowyoh, pudełek z obrazkami, oryginalnych portretów sławnych oso- 
bistosoi itd. w całych Niemczech.

Ceny są najtańsze. Szczegółowe cenniki bezpłatnie i franco, listy i pienią
dze prosi się frankować. Frzesjłki do wyboru przesyłają sie najchętniój.

Jako stosowny podarek dla dzieci polecam :
3 stereoskop, 1 tuzin obrazów (widoki Paryżą i obrazy rodzajowe) 
wszystko razem za 15 SgF. - |-6101j

Skład mój zaopatrzyłem znowu w bogaty wybór najnowszej i nąj piękniejszej

kolorowej i bialćj porcelany i towarów ze szkła
i polecam takowe uprzejmie mianowicie jako stósowne podarki lia gwiazdkę.

Równocześnie zwracam niniejszćm uwagę na znaczną część odłożonych serwisów do kawy, do
herbaty, tace itd których cenę znacznie zniżyłem. S |1/ i li®

Wrocławska ulica Wo. 13/14. (5973). iJlmHil

J. L ł S S N E R

i
90

Na zbliżającą się uroczystość Bożego Narodzenia zwracani uwagę 
znaczny mój skład przedmiotów artystycznych. Obejmuje on dzL.. 
mistrzowskie rylca, najpiękniejsze miedzioryty na dekoracje, fotogra 
fie i stereoskopy z pracowni najznakomitszych. Dzieła ozdobne i mię 
dziorytowe w wydaniu eleganckićm, obrazy druku olejnego i albumy 
fotograficzne. J, JLIssner,

księgarnia, handel artystyczny i antykwarnia.

lia.
Izieia

£
er

Hastyle sia wszel- 
ZiSxtŁaa^ liie elwwofcy pier- 
¡’'Vł’baiłLfI ®iOwe5 na uleczenie cał- 
v" » kowite chorób piersiowych, 

jakiemi są: katar, kaszel,
i->• • ai—r~___ _____ _____ -ttt"_______—_™. dychawiczno^ć, ściśnienie

piersi itd., nie ma nic skuteczniejszego i lepszego, jak Pate Peetorale przez apte
karza George W Epinai Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niem
czech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków i czekolady

.-S. .£*pSw>f/iera,
touz.oj______________  naprzeciw zegaru pocztowego.

B Znany z wybornych swycii skutków od przeszło 12 lat i tylko z najczyściej
szego cukru i najszlachetniejszych pierwiastków roślinnych robiony i przez wielu 
lekarzy polecany
butelka 15 sgr. u e | e « butelka 15 sgr.
¿ąp*.biały syrop piersiowy;®,

be 3 sgr. 9.1 ». r 1 ftl bę 8 sgr

uznany przez każdego a mianowicie przez 
dzieci dla swego miłego smaku bardzo chę
tnie używany środek domowy,

którego nigdy Jeszcze nie nźywano bez zadowalniającego skutku, przedaje 
się jetlyttie prawdziwy prócz w podpisanej fabryce także w następnych 
składach. — Codziennie prawie r adohodzące świadectwa znajdnia sie bez

płatnie w każdym składzie.
Międzychód, Jul. Bórner. Bli^dzyrzeoz, A. F. Gross i Sp.

Wilkelmowski plac No. 5.

Marchijsko-poznaiiska kniej żelazna.
Podpisy na akcye przyjmuję w lokalu mym handlowym przy

Eryderykowskiej ulicy No. 20.

Edward Mamroth.[6136].

Bydgoszcz, Rud. Regenberg. 
Czempiń, Gustav Grun.
Dolsk, Szymon Feig.
Koynia, S. Hirschberg.
Wieleń, H. F. Bodin.
Wschowa, Aug. Cleemann. 
Gniewkowo, Ludwik Wolff. 
Grodzisk, C. R. Mtttzel.
Gnrzno, Jakób Munter.
Jaraczewo, M. Littmann.
Jarocin, M. Littmann.
Inowrocław, Aptekarz Gust. Gnoth. 
Kempno, Herm. Schelenz. 
Krotoszyn, H. Lewy.
Kurnik, J. F. E. Krause.
Leszno, J. G. Schubert

Fr. Lebinsky.
Ostrów, Herm. Gutschs.
Pleszew, J. Joachim.

Poznań, S, Spiro, Rynek 87. 
Ponleo, J. S. Rothert.
Rawicz, W, Schoepke.
Rogoźno, A. Busse.
Samocin, F. E. Gartzke.
Szamotuły, Jul. Peyser.
Śmigiel, C. E. Nitsche.
Śrem, Emil Siewerth.
Strzelno, J. Kutt er.
Skwierzyna, Gohna księgarnia. 
Trzemeszno, G. Olawsky. 

growieo, Ed. Kremp.
_ Gdzie nie ma jeszcze składu, zakładamy takowy na frankowane zapy

tania przy dobrych poleceniach.

Fabryka: G. h. W. Mayer w Wrocławia,
Yorwerksstrasse 1 C. [5780.]

Nakładem i czcionkami Ludwîka'îïêrï'bacha'w’pô'iiiaàïn’

Premiowane wyroby sb wełny ig||. 
cowej Uoiritzw przeciw pedógrze i re. 
um-ityzmowi są w zapasie i tylko prawdii-
we G Eugeniusza Wernera,

[60>7J Wilhelmowska ul. No. 5.
H. Hirsten, wdowa, Podgórna ul. 1(

Marcepany nakładane 1
tak zwane królewieckie, w pudelkach po 4,
6 i 12 złp., do przesyłek praktyczne polec» 
cukiernia
Antoniego PfU&nera,

[6041], przy Starym Rynku.
Cukiersiia

A. Szpingiera
naprzeciw poozty

poleca się Szanownej Publiczności, na nad
chodzące święta i prosi o wczesne zamówie
nia tortóww, ciast itd., które wedle ży
czeń wykonane zostaną. [612!)].

Franc. orzecSy włoskie,
Orzechy lamhertewe,

odebrali i polecają [6075]
Bracia ^ndersch.

Minogi elbi^gsiie, węgorz 
marynowany i opiekany jako 
i śiedzie wędzone własnego 
wędzenia poleca

Józef Wachę, ¡
[6049]. Szkolna ul. No ¡I.
Wyborny wodę na plamy bu

telkę 5 sgr. Żółty i p.írosvj tran 
wjjtrwbiany funt po 10 i 20 sgr. poleca

[5169] apteka Silsster»..
Wszystkim cierpiąc) ui na odmrożenia 
potera się: ,Dr. Oeversena balsam na 
odmrożenia,“ n jlepszy środek, by 
każde odmrożenie szybko zagoić jako tćż j 
zapobiedz pryszczeniu się skóry. W za
pasie ma takowy w but. po 5 sgr.

(5494)______apteka Eísaaera,

Pigułki z roślin
I». Caisvin,

aptekarza • chemisty, ucznia szkoły | 
wyższćj w Paryżu, przy placu Tryum- [

falnęj Brdmy No. 10 
- m UÍO jt Niemaszża-

dnegolekar-

HiHime V a ce medycz
nej sprowa
dziło tak zu
pełną prze
mianę jak a 

Pigułki 
ozyszcząoe 
krewiprze- 
ozyszcza-

¿ąoe pana 
auvin.Naj- ; 
znakomitsi i 

lekarze uży
wają ich dziś

i przepisują swym chorym, wspierając ich na 
zasadzie następujących uwag:

1) Pigułki te są czysto z roślin przygoto
wane.

2) Miłe dla oka i przyjemnego smaku.
3) Bardzo skuteczne; działanie ich niewy-

stawia na żadne niebezpieczeństwo, wy
dzielają z ciała wszelkie zepsuto hu
mory.

4) Działają wprost na obieg krwi w tę
tnicach, przywracając i odnawiając 
krew zupełnie.

5) Lekarze, którzy rozbioru chemicznego 
tych pigułek dokonali wprzód, zanim 
je swym chorym przepisali, jednozgo- 
dnie oświadczają, że

Pigułki czyszczące krew i przeczysz
czające,

1>. Cativin,
są najlepszém lekarstwem tego rodzaju aś 
do dziś znaném. Po tak licznych świade
ctwach, ktoby mógł wątpić o ich dobrym 
skutku?

Dostać można w aptece Elsnera w 
Poznaniu. Pudełko tj. 30 pigułek kosztuje 
16 sgr. [5336].

Wystawa obrazów
codziennie otwarta w pał.icu Działyńsklok 
od godz. 10 do 3 po południu, w niedziele 
i święta od godz. 12 Wejście jednorazowe 
złp. 1, na cały ciąg wystawy dla jsdnćj 
osoby złp. 6. [6066J.
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